|

W y s (¥ il i gl e LESE : o LR ! | & § g
D W .. ,}- - - S S S S . S S N = - - =S S - .-

Betriebsvorschrift
Instruction de service
Instruction for service

Micafil AG Zurich Schweiz



Feindraht—Wickelmaschinen Typ OFA
Machine a bobiner les fils fins Type OFA
Winding Machine for Fine Wire Type OFA

Betriebsvorschrift 41.00.102-104
Instruction de service 41.00.102-104
Instruction 41.00.102-104

Micafil AG Ziirich Micafil S.A. Zurich Micafil Ltd. Zurich
Schweiz Suisse Switzerland

SK. 41.00,102 - 104 6301



Inhaltsverzeichnis:

Table des matiéres:

Contents:

[V

o O e W

10.

=

fu
f=]

|5V}

B 2R

w

0w o 3 &

10.

e R DR T e L

Verwendungszweck
Technische Daten
Aufstellen der Maschine
Inbetriebsetzung
Einstellen des Vorschubes
Einstellen der Lagenbreite
Einstellen der Bremse
Allgemeines

Schmierplan

Storungsfidlle und deren Behebungen

Domaine d'utilisation
Caractéristiques techniques
Installation de la machine

Mise en service

Réglage de 1'avance

Réglage de la largeur de la bobine
Réglage du frein

Général

Graissage

Cas de dérangements et leurs remeédes

Application

Technical data

Erection of machine
Setting-up procedure
Setting-up the feed
Setting-up the winding with
Adjustment of the brake
General

Lubrication

Faulty operation and how to correct it

Seite

-~ D w (9] w w

© o0 =

It
8

© 0 N 3 60 U W W w w

Page

o U W W W w

-1

© 0 =3



Verwendungszweck

Diese Kleinwickelmaschine ist mit allen
notwendigen Einrichtungen zum rationel-
len Wickeln von Magnet-, Relais-und Tra-
fospulen versehen. Die Wahl des Maschi-
nentyps II, Il oder IV richtet sich nach den
zur Verwendung bestimmten Drahtdurch-
messern.

Die Wickelwelleist sehr stark ausgefiihrt,
so dass verhiltnisméssig schwere Spulen
noch fliegend gewickelt werden kénnen.
Die Maschine kann ohne Nacharbeiten mit
Zusatzteilen fiir alle moglichen Zwecke
ausgeriistet werden. Ebenso kann sie auch
mit umgekehrtem Drehsinn geliefert wer-
den.

Technische Daten

Spitzenhdhe 100 mm
Wickelbreite 125 mm
Umschaltgenauigkeit £0,02 mm
Vorschubbereich fiir:
OFA 1I 0,05-1,5 mm/U
OFA 1II 0,01-0,6 mm/U
OFA IV 0,1 -3,0 mm/U

Wickeldrehzahl bei Motoren:

n = 1500 U/min 800-1500-2900 U/min.
n = 3000 U/min 1600-3000-5800 U/min.
Keilriemen Optimat 8x5/1,2 m/38°
Grundplatte der Maschine
(bei Bedarf)

Gewicht der Maschine
(ohne Grundplatte)

600 x 450 mm

25 kg

Aufstellen der Maschine

Wird die Maschine ohne Grundplatte ge-
liefert, so ist sie auf eine moglichst sta-
bile Tischplatte zu schrauben. Der An-
triebsmotor muss eine Leistung von 1/2
PSund eine Tourenzahl zwischen 1500 und
3000 U/min aufweisen. Die mitgelieferte
Riemenscheibe fiir den Motor ist nur vor-
gebohrt. Esistempfehlenswert den Motor
unter den Tisch zu montieren. Dabei soll
die Riemenscheibe aus Sicherheitsgriinden
nicht iiber den Tischrand hinausstehen.
Dies bedingt einen Schlitz in der Tisch-
platte fiir den Riemen, bietet aber Schutz
bei Unfallgefahr. Nach der Montage ist zu
priifen, ob sich die Wickelwelle der Ma-
schineinder mit einem Pfeil angegebenen
Richtung dreht. Der Abroller ist so nahe
hinter der Maschine zu montieren, dass
die Vorratsspule bequem ausgewechselt
werden kann. Die Rolle des Abrollarmes
soll ungefihr iiber der Mitte der zu wik-
kelnden Spule sein.

Inbetriebsetzung (Fig. 1-3)

Bevor die Maschine in Betrieb gesetzt
wird, sinddie mit Rostschutz behandelten
Teile mit Petrol zu reinigen. Dann sind
alle Schmierstellen nach Vorschrift zu
schmieren.

Domaine d’utilisation

Cette machine & bobiner est équipée de tous
les élémentsnécessaires dune confection
rationnellede bobines pour transforma-
teurs, relaisouélectro-aimants. Le choix
de 1'une des variantes II, III ou IV de ce
type de machine dépend des diamétres de
fils a travailler.

L'exécution de la broche de bobinage est
particuliérement solide, ce qui permet de
confectionner des bobines relativement
lourdes sans qu'il soit nécessaire de les
soutenir par une contre-pointe. La machi-
ne peut étre complétée par divers dis-
positifs auxiliaires sans qu'il soit nécess -
aire de procéder a des modifications des
éléments de base. Elle peut également
etre livrée avec sa broche tournant dans
un sens ou dans l'autre.

Caractéristiques techniques

100 mm
125 mm

Hauteur de pointe

Largeur de bobinage

Précision de l'inversion du sens
de marche du guide-fil 0,02 mm
Domaine d'avance pour la variante!

OFA TI 0,05-1,5mm/t
OFA III 0,01 -0,6mm/t
OFA IV 0;1 -3,0mm/t

Vitesse de rotation lorsque le moteur
tourne &
n=1500 t/min
n=3000 t/min
Courroie
trapézoidale  Optimat 8 x 5/1,2m/38°
Plaque de base de la machine (n'est
livrée,que sur demande) 600x450 mm
Poids de la machine (sans plaque
de base)

800-1500-2900 t/min
1600 - 3000 - 5800 t/min

25 kg

Installation de la machine

Visser la machine sur une table aussi
rigide que possible, pour autant qu'elle
soit livrée sans plaque de base. Utiliser
un moteur d'entrainement d'une puissance
de 1/2 CV et tournant & une vitesse com-
prise entre 1500 et 3000 t/min. Retoucher
1'alésage de la poulie destinée au moteur
et livrée avec la machine pour 1'adapter
a l'arbre de ce dernier. Installer de pré-
férence le moteur sous la table. Par me-
sure de sécurité, faire en sorte que la
poulie ne dépasse pas le bord de la table.
Cette maniére de faire nécessite le frais-
aged'une fentedans la table pour permet—
tre ala courroiede passer, mais offre 1'
avantage d'une meilleure protection con-
tre les accidents. Apreés le montage, vé-
rifier quelabroche de bobinage de la ma—
chine tourne dans le sens indiqué par une
fléche. Installer le dévidoir derriére la
machine, suffisamment prés de celle-ci
pour permettre un échange aisé des bobines
d'approvisionnement. Le galet du bras du
dévidoir doit se trouver approximative-
ment au-dessus du milieu de la bobine &
confectionner.

Mise en service (Fig.1-3)

Avant de mettre en service la machine,
nettoyer avec du pétrole les parties re-
couvertes d'un verni de protection contre
la corrosion, puis effectuer un graissage
complet, conformément aux indications
données ci-apres.

Application

This light winding machine is provided
with all the necessary devices for the
efficient winding of magnet, relay and
transformer coils. The choice between
typesII, Illand IV is governed by the wire
diameters it is intended to use.

The winding axle is of very robust con-
struction so that even relatively heavy
coils can be wound without a counter centre.
The machine can be fitted with accessory
devices for all possible purposes without
requiring any modification of its construc-
tion. It is also available for operation in
the reverse direction of rotation.

Technical data

Height of centres
Winding width
Accuracy of changing
direction at end of

100 mm ( 3.94 in.)
125 mm ( 4.92 in.)

layers $0.02mm (¥ .0008in. )
Range of feeds for:

OFA-II 0.05-1.5 mm p.r.

(. 002-. 059 in.)

OFA-III 0.01-0. 6 mm p.r.

(. 0004-. 024 1in. )

OFA-IV 0.1 -3.0 mm p.r.

(. 004-.1181in.)
Winding speed with motor:
n = 1500 r.p. m. 800-1500-2900 r.p.m.
n =3000 r.p.m. 1600-3000-5800 r.p.m.
V-belt Optimat 8x5/1. 2m/38°
Baseplate of machine
(if required) 600x450 mm
(23.6x17.7 in)
Weight of machine
(without baseplate) 25 kg

(55.11bs )

Erection of machine

If the machine is supplied without base-
plate, it has to be screwed on to a table-
top which is as stable as possible. The
drive motor must be rated at 1/2 HP. and
have a speed of between 1500 and 3000
r.p. m. Abeltpulley for the motor is sup-
plied with the machine, but the boring in
this pulley is only partially completed. It
is advisable to mount the motor under the
table. In this connection it is to be noted
that for reasons of safety the belt pulley
should not protrude beyond the edge of the
table. In consequence, a slot has to be
madein the table-top for the belt, but this
arrangement provides protection in case
of danger from accidents. After the mount-
ing has been completed, the winding arbor
has to be checked to determine whether it
is rotating in the direction indicated by
thearrow. The dereeler has to be mount-
ed behind the machine in a position close
enough to allow the easy exchange of the
supply bobbin. The roller of the dereeler
arm should be approximately above the
centre of the coil which is to be wound.

Setting-up procedure (Fig.1-3)

Before the machine is taken into service,
the parts which have been treated with an
anti-rust coating have to be cleaned with
petroleum. After that, all lubrication
points have to be lubricated in conformity
with the pertinent instructions.



Maschine
Machine
Machine

Motor n =1500/3000 U/min.
Moteur n = 1500/3000 t/min.

Motor n =1500/3000 r.p. m.

A

*M8
?10-h6
$20-h6

C 800/1600 U/min. (t/min - r.p. n_l?%

< 1500/3000 U/min. (t/min - r.p. m,) >=

7

< 2900/5800 U/min. (t/min - r.p. m.)

EU

Fig. 1

Um die gewiinschte Wickeldrehzahl einzu-
stellen, muss der Keilriemen auf die ent-
sprechenden Stufen der Riemenpoulies ge-
legt werden. (s. Fig.1) Die Verschalung
(1) kann nach dem Losen der Schraube (2)
weggezogen werden.

Der Spulenkorper wird nun eingespannt
und der Draht vom Abroller kommend iiber
die Drahtfiihrer-Rollen zum Spulenkorper
geflihrt und dort befestigt.

Bei Verwendung von Zusatzapparaten sind
die Vorschriften derselben zu beachten.
Wird das Aufspannwerkzeug fiir die Spu-
len vom Kunden selbst hergestellt, so
sinddie dazunotwendigen Anschlussmasse
an die Wickelachse aus Fig. 2 zu entneh-
men. (*Maschinen mitumgekehrtem Dreh-
sinn haben Linksgewinde).

Ist der Motor eingeschaltet, wird der
Kupplungshebel (3) nach unten gedriickt,
und zwar vorerstnur soweit, bis die Spin-
del sanft anlfuft. Erst wenn sie sich be-
schleunigt hat, wird der Kupplungshebel
eingeklinkt.

Nach Erreichen der gewiinschten Win-
dungszahl, die am Zihler (4) eingestellt
werden kann, (siehe Betriebsvorschrift
48. 50. 00) stellt dieser die Maschine auto-
matisch ab. Sie kann auch jederzeitdurch
einen leichten Druck auf den Abstellhebel
(5) angehalten werden.

Fig. 3

Fig. 2

Placer la courroie trapézoidale sur les
gradins des poulies correspondant a la
vitesse de rotation désirée (voir fig. 1).
Lecapot de protection (1) peut étre retiré
aprés avoir desserré la vis (2).
Fixerlecorps de la bobine i la broche de
bobinage. Faire passer.le fil, venant du
dévidoir, par-dessus le galet du guide-fil
pour l'amener au corps de bobine et 1'y
fixer.

Observer les indications des instructions
de service des appareils complémentaires
éventuellementutilisés. Tenir compte des
dimensions données 2 la fig. 2 pour le
raccordde 1'outil de serrage de la bobine
a la broche de bobinage, lors de la con-
fection de tels outils. (*Les machines
dontle plateau tourne dans le sens des ai-
guilles d'une montre lorsqu'on le regarde
depuisle cotédroitde la machine (sens de
rotation inhabituel) ont un pas de vis &
gauche).

Apreés avoir enclenché le moteur, dépla-
cer lentement vers le bas le levier (3) de
I'embrayage jusqu'a ce que la broche
démarre doucement. N'encliqueter ce
levier que lorsque la broche a atteint une
certaine vitesse de rotation.

Le compteur (4) arréte automatiquement
la machine dé&s que le nombre de spires,
réglé par avance sur ce compteur, est
atteint (voir l'instruction de service 48.
50. 00 pour le réglage du compteur). Une
légére pression sur le levier d'arrét (5)
permet d'arréter la machine & n'importe
quel moment.

20 mm 15 mm

To set up the desired winding speed, the
V-belt has to be placed into the appropri-
ate stages of the belt pulley (see figure 1).
The protective cover (1) can be pulled off
after the screw (2) has been loosened.
Now the coil body is mounted and the wire
coming from the dereeler is carried over
thewire guide rollers to the coil body and
fastened on it.

When accessory devices are being used,
the instructions concerning them have to
be observed.

If the implements for mounting the coil
body are made by the customer himself,
the required dimensions regarding the
connection with the winding arbor have to
be taken from figure 2. (*Machines oper-
ating in the reverse direction of rotation
have left-handed thread)

After switching on the motor, the clutch
lever (3) has to be pressed down, at first
only to the point where the spindle starts
to turn gently. Only when the spindle has
gathered speed is the clutch lever pushed
into the catch.

After the desired number of turns has been
reached, which number can be pre-set by
means of the counter (4) (see Operating
Instructions 48. 50. 00), the counter brings
the machine to a stop automatically. The
machine can also be stopped at any time
by means of slight pressure on the stop
lever (5).

Normaler Drehsinn

Sens de rotation habituel
Normal direction of rotation



Einsteilen des Vorschubes (Fig. 4)

Durch Umstellen des Kurbelknopfes (8)
und der Hohlachse (9) konnen die verschie-
denen Teil-Vorschubbereiche eingestellt
werden. Beiden Typen OFA II und IV sind
es deren 3 und beim Typ OFA III deren 4
Teil-Vorschubbereiche. Die entsprechen-
den Vorschubwerte sind auf dem Skalaring
in Wertbereichkreisen eingetragen.

Beim Kurbelknopf (8) unterscheidet man

eine Stellunglinks Lund rechts R, bei der

Hohlachse (9) eine Stellung herausgezogen
A und eingedriickt B. Dienachstehend an-
gefiihrte Tabelle zeigt dieden verschie -

denen Teil-Vorschubbereichen entsprech-

enden Stellungen.

Réglage de I'avance (Fig. 4)

Le changement de la position de 1'axe de
lamanivelle (8) ou de 1'axe creux (9) per-
mettent de choisir le domaine partiel
des avances désiré. Les machines des
types OFA II et IV ont trois domaines
partiels, tandis que_ la machine OFA III

ena4. Lesvaleurs des avances pour cha-
cun de ces domaines sont inscrites sur
des échelles concentriques. L'axe de la
manivelle (8) peut étre amené dans deux
positions distinctes, l'une & gauche (po-
sition L), I'autre adroite (position R), tan-
disquel'axe creux (9) peut étre sorti (po-
sition A)ou enfoncé (position B). Latable
suivante indique les positions de ces deux
éléments qui correspondent auxdifférents
domaines partiels des avances.

Setting-up the feed (Fig. 4)

The various sub-ranges of the wire feed
can be set up by changing the position of
the handle knob (8) and of the hollow axle
(9). Types OFA-Iland OFA-IVhave 3 sub-
ranges, type OFA II has 4 sub-ranges.
The corresponding values of the feed
are marked on the dial ring in circles
indicating the ranges. For the handle knob
(8) there is a position L- to the left - and
a position R- to the right, while for the
hollow axle (9) there is a position A-pul-
ledout - and a position B- pushed in. The
following tabulation lists the positions
corresponding to the various sub-ranges
of the wire feed.

Maschinentyp Vorschubbereiche Vorschubbereiche Einsfcsellung
Type de machine Gammes partielles Gammes partielles Pos1t1<')n de la manette (1)
Machine Type Range of Feeds Range of Feeds o dfa' e
mm inches Setting
OFA I a. 0,05 - 0,2 mm a. 0.002 - 0.008 in. L/A
0,05 -1,5mm b. 0,18 - 0,6 mm b. 0.007 - 0. 024 in. R/A
0.002 - 0.059 in. | c. 0,45 - 1,5 mm c. 0.018 - 0. 059 in. R/B
OFA I a. 0,01 -0,04 mm | a. 0.0004 - 0.0015 in. Li/ A
0L 06 ki b. 0,04 - 0,12 mm | b. O. 00}4 - 0.005 in, R/A
0.0004 - 0. 024 in, | © 0,05-0,20 mm | c. 0.002 - 0,008 in. L/ B
d. 0,18 - 0,60 mm | d. 0.007 - 0. 024 in. R/B
OFA 1V a. 0,10 - 0,40 mm | a. 0.004 - 0. 015 in. L/A
0,10 - 3,0 mm b. 0,36 - 1,20 mm | b. 0.0142 - 0. 047 in. R/A
0.004 - 0.118 in. c. 0,90 - 3,00 mm | c. 0.035- 0.118 in, R/B

-

6N

Fig. 4

Zum Verschieben des Kurbelknopfes (8)
muss dieser vorerst wie Skizze C zeigt
aus seiner Raststellung (Skizze D) gezo-
gen werden. Dadurch ldsst sich auch die
Deckplatte (11) umstellen. Die Stellungen
A und B der Hohlachse (9) miissen unbe-
dingtdurch den Sicherungshebel (12) in der
entsprechenden Nute fixiert sein.

. 41.00.102- 104 6301

Pour déplacer l'axe de la manivelle (8),
qui se trouve, en service normal, dans
la position indiquée sur le croquis D, il
faut tout d'abord le tirer hors de son en-
coche pour l'amener dans la position vi-
sible sur le croquis C. Lorsque cet axe
se trouve dans cette position indiquée sur
la fig. C, il est également possible de

Inorder to change the position of the han-
dleknob (8), the knob has first of all - as
shown in sketch C- to be pulled out of its
engaged position (sketch D). It then
becomes possible to change also the po-
sition of the cover plate (11). It is abso-
lutely essential to secure the positions A
and B of the hollow axle (9) in the corres-



Zur Schonung des Getriebes muss wih-
rend dem Umstellender Hohlachse (9) der
Kurbelknopf (8) in Stellung L sein. Ausdem
gleichen Grunde soll beim Umschalten der
Zahneingriff durch Drehen am Handrad
(10) gesucht werden. Wihrend dem Lauf
der Maschine diirfen keinerlei Umschal-
tungen vorgenommen werden.

Nachdem Entlastendes Vorschubfriktions-
druckes durch Anheben des Friktionshe-
bels (6, Fig.3) kann mit der Kurbel (13)
der Skalaring gedreht werden, bis der ge-
wiinschte Vorschubwert iiber dem Mar-
kierungspunkt (14) steht. Die Isolation des
Drahtes betrigt normalerweise rund 10%
des nominellen Drahtdurchmessers und
muss beim Einstellen des Vorschubes be-
riicksichtigt werden. Eine Korrektur durch
Drehender Kurbel (13) kann wihrend dem
Laufen erfolgen, ohne dass der Friktions-
hebel (6) zu heben ist. Der eingestellte
Vorschubwert wird, um einer selbstin-
digen Verstellung vorzubeugen, durch die
Schraube (15) fixiert.

Auf dem Schild (16) sind die der Kurbel-
knopfstellung entsprechenden Teil - Vor-
schubbereiche eingetragen. Die Draht-
fiihrung kann bei gehobenen Friktionshe-
bel (6)leicht verschoben werden. Ihre Be-
wegungsrichtung kann wihrend des Wi-
ckelns mit dem Hebel (7, Fig. 3) von Hand
umgeschaltet werden.

Einstellen der Lagenbreite (Fig. 5)

Umschalt-Anschlag links (18, 20, 24):
Friktionshebel (6) aufklappen, Drahtfiih-
rungsrolle (17) an das linke Spulenende
stellen, Umschalthebel (7) in Positiony
driicken, Anschlag (18) an den Fiithrungs-
support (19) schieben und mit der Réndel-
schraube (20) festziehen.

Fig. 5

déplacer la plaque de protection (11). 11
est absolument nécessaire de fixer 1'axe
creux (9) dans sa position A ou B en in-
troduisant le levier (12) dans la rainure
correspondante. Amener l'axe de la ma-

ponding groove by means of the locking
lever (12).

In order to protect the gears, the handle
knob (8) must be in position L while the
position of the hollow axle (9) is being

nivelle (8) dans sa position extréme gauche

changed. For the same reason the hand

marquée L pour ménager les trains d'en-
grenages lorsqu'il s'agit de déplacer 1’
axecreux (9). Pourlameéme raison, tour-
ner le volant (10) pour chercher la position
corrected'engrénement des roues dentées
lors du déplacement de 1'un ou l'autre de
cesleviersderéglage. Ne toucher & aucun
de ces derniers pendant la marche de la
machine.

Lever lelevier (6, fig. 3) pour supprimer
la pression du systéme & friction d'en-
trainement de l'avance, puis tourner la
manivelle (13) se trouvant sur 1'anneau
gradué, jusqu'a ce que la marque (14) se
trouve en face du nombre correspondant
4 l'avance désirée. Tenir compte de 1'
isolation du fil, qui a généralement une
épaisseur atteignant approximativement
10% du diamétre nominal du fil, lors du
réglage de l'avance. Il est possible de
tourner la manivelle (13) pendant la mar-
che de la machine pour corriger le ré—
glage. Dans ce cas, le levier (6) ne doit
pas étre levé. Serrer la vis (15) pour
empécher que l'avance choisie se dérég-
le.

Les domaines partiels de 1'avance, qui
correspondent & chacune des deux posi-
tions de 1'axe de la manivelle, sont indi-
qués sur la plaquette (16). Aprés avoir
levé le levier (6), il est possible de dé—
placer 1égérement le guide-fil. Le levier
(7, fig. 3) permet d'inverser manuelle-
mentle sensde son déplacement en cours
de bobinage.

Réglage de la largeur de la bobine (Fig. 5)

Butée d'inversion gauche (18,20,24): Le-
ver le levier (6), amener le galet (17) du
guide-fil 41'extrémité gauche de la bobine
4 confectionner, pousser le levier d'in-
version (7) en position y, déplacer la bu-
tée (18) pour l'amener contre le support
(19) du guide-fil et fixer cette butée par
sa vis molletée (20).

1

6
}.‘-.\ ‘
-

! Al

17 19 7

wheel (10) has to be turned to find the
catch for the cog when the positionof the
hollow axle (9) is being changed. No
changes of the sub-ranges must be made
while the machine is actually running.
The feed friction pressure has to be eased
by raising the friction lever (6, Fig.3),
whereupon the dial ring can be turned by
means of the crank (13) until the desired
value of the feed is above the marker
point (14). As a rule the insulation of the
wire amounts to roughly 10% of the nomi-
nal wirediameter and has to be taken into
consideration when settingup the feed. By
turning the crank (13) it is possible to
make correcting adjustments while the
machine is running, and this without any
need of raising the friction lever (6). The
value of the feed which has been set up is
secured by means of the screw (15) and
thus there is no risk of the feed setting
displacing itself.

On the shield (16) are inscribed the feed
sub-ranges corresponding to the position
of the handle knob. If the friction lever
(6) is raised the wire guiding can easily
be moved laterally. In the course of the
winding process the direction in which the
wire is being laid on can be reversed by
hand by means of the lever (7, Fig. 3).

Setting-up the winding width (Fig. 5)

Left-hand direction reversing stop (18,20
24): Tip up the friction lever (6); place
thewire guide roller (17) on the left-hand
end of the coil; push the reversing lever
(7) into position y; slide the stop (18) as
far as the guide support (19) and fix its
position by means of the knurled screw
(20).




Umschalt-Anschlag rechts (21, 22, 23):
Drahtfilhrungsrolle (17) an das rechte
Spulenende stellen, Umschalthebel (7) in
Position x driicken, Anschlag (21) an den
Fiihrungssupport (19) schieben, mit der
Rindelmutter (22) festziehenund schliess-
lich Friktionshebel (6) wieder nach unten
klappen. Die beiden Mikromuttern (23)
und (24) dienen zur Feineinstellung der
Lagenbreite.

Einstellen der Bremse (Fig. 6)

Die Bremswirkung kann je nach dem Ge-

wicht der zu wickelnden Spule reguliert

werden. Ein schmaler Schraubenzieher

wird so in eines der beiden 5mm-Locher

der Riemenscheibe gesteckt, dass er in

einer Nute des dahinterliegenden Stellrin-
ges eingreift. Zum stdrkeren Spannen der

Bremse (+) wird die Riemenscheibe mit

dem Schraubenzieher in ihrer normalen

Laufrichtung gedreht und zum Entspannen

(-) in der Gegenrichtung, wihrend dem

die Handscheibe (10) festzuhalten ist.

Zur Bremsregulierung sind folgende zwei

Punkte zu beachten:

1. Die Handscheibe soll in gebremstem

Zustand mit missigem Widerstand von
Hand hoch gedreht werden konnen.

2. Nach gestoppter Maschine muss der

Draht zwischen Spule und Abrollarm ge-
spannt bleiben, andernfalls ist die Brems-
se zu stark gespannt.

Butéed'inversiondroite (21,22,23): Ame-
ner le galet (17) du guide-fil 4 1'extrémi-
té droite de la bobine & confectionner,
pousser le levier d'inversion (7) en posi-
tion x, déplacer la butée (21) pour 1'ame-
ner contre le support (19) du guide-fil et
fixer cette butée par sa vis molletée (22).
Abaisser & nouveau le levier (6). Les vis
micrométriques (23) et (24) permettent d'
effectuer un réglage fin de la largeur de
couche.

Réglage du frein (Fig. 6)

L'action du frein peut étre adaptée au
poids de la bobine & confectionner. Pour
effectuer ce réglage, introduire un tourne-
vis étroitdansl'undesdeux trous de 5mm
de la poulie et 1'enfoncer jusqu'a ce qu'il
croche dansune encochedel'anneaude ré-
glage monté sous la poulie. Pour renforcer
1'action du frein (+), tourner la poulie et
le tourne-vis dans le sens de rotation
habituel de celle-ci, tout en maintenant
immobile le volant (10). Pour diminuer
le freinage (-), tourner la poulie en sens
inverse.

Observer les deux remarques suivantes
en effectuant le réglage du frein:

1. Lorsque la machine est freinée et que
le volant est tourné & la main, la rési-
stance offerte par celui-ci ne doit pas
etre trop forte.

2. Aprés que la machine se soit arrétée,
le fil doit rester tendu entre la bobine et
lebrasdudévidoir. Danslecas contraire,
1'action du frein est trop forte.

Aligemeines

Dieverschiedenen bei der Fabrikation zu-
ldssigen Drahtdurchmesser - Toleranzen
bedingen, dass die Windungen nicht satt
aneinandergelegt werden. Der Vorschub
muss deshalb auf ein ganz geringes Spiel
zwischen den Windungen eingestellt wer-
den, innerhalb welchem sich die Toleran-
zen ausgleichen konnen. Lduft der Draht
der Drahtfiihrung voraus, so kommt keine
Lagenspule zustande. Je grosser das
Spiel zwischen den Windungen ist, um so
schlechter ist die Lage.

SK. 41.00.102- 104 6301

Général

Les spiresne peuventpas étre exactement
accoléeslesunes aux autres lors du bobi-
nage, du fait des tolérances sur le dia-
metre du fil, admises pour leur fabrica-
tion par diverses prescriptions. Il est
par conséquent nécessaire de régler 1'
avance de maniére a obtenir un trés léger
jeu entre les spires, afin de permettre
la compensation de ces tolérances. On n'
obtient pas de couches correctes lorsque
le fil devance le guide-fil. Les couches
sont également d'autant plus mauvaises
que l'espace entre les fils voisins est
large.

Right-hand direction reversing stop (21,
22,23): Place the wire guide roller (17)
on the right-hand end of the coil; push the
reversing lever (7) into position x; slide
the stop (21) as far as the guide support
(19) and fix its position by means of the
knurled nut (22); finally, tip the friction
lever (6) down again. The two micro-nuts
(23) and (24) are used for the precise set-
ting up of the winding width.

Adjustment of the brake (Fig. 6)

The effectof the brake can be adjusted so

as to make it appropriate to the weight of

the coil which has to be wound. A small

screw driver is so inserted into one of the

5 mm (. 2 in. ) holes of the belt pulley that

it catches in a slot of the adjusting ring

placed behind that pulley. To increase the

braking tension (+) the belt pulley has to

be turned with the screw driver in its

normal sense of rotation; to decrease the

braking tension (-), the pulley has to be
turned in the opposite sense; all the time
the hand wheel (10) has to be held fast.

In connection with brake adjustments the
following two points have to be noted:

1. Even when the brake is on, itmust
still be possible to turn the hand wheel by
hand against moderate resistance.

2.  When the machine has come to a stop,
the wire must remain taut between the
coil and the dereeler arm, otherwise the
brake-effect is too great.

General

The various tolerances as regards wire

diameter which are permitted in the actu-
al manufacturing processhave as a conse -
quence that the wire turns do not lie tight-
ly against each other. It is therefore

necessary to set up the feed in such a way

as to allow for a very small amount of

play between the turns, so that the toler-

ances may compensate each other within

said amount of play. If the wire is run-
ahead of the wire guide, there can be no

question of achieving a layerwise winding.

Thelarger the play between the turns, the

less satisfactory the layers become.



Der Draht ist nur méssig zu spannen. Zu
starkes Spannen driickt die Windungen aus-
einander.

Das Lagenwickeln ldsst sich nur mit
Email-oder Lackdrihten, welche sauber
auf Vorratsspulen gewickelt sind, aus-
fithren.

Bei Vierkantspulen muss nach je 4-5 La-
gen ein kriftiges Papier eingelegt werden.
Beflirchtungen, dass die Spule dadurch zu
gross werde, sind unberechtigt. Die da-
durch saubere Wicklung spart mehr Platz
ein, als durch die Papiere verlorengeht.

Schmierung (Fig. 7-8)

Bei neuen Maschinen der Typen OFA II

und IVsind mit der mitgelieferten Schmier-
presse durch den Nippel (25) 15 cm3 Ge-
triebeoel, Qualitit 3, zu pressen ( siehe

allgemeine Schmieremfpehlungen im An-
hang). Der Oelstand ist alle zwei Wochen

durch Abschrauben der Verschlussmutter
(26) zu kontrollieren. Fliesst dabei kein
Oel aus dem Kontrollrdhrchen, so ist so-
viel Oel durch den Nippel (25) nachzufiil-
len, bis es wieder ausfliesst.

Beider Maschine OFAIIlist das Getriebe-
oel durch den Nippel (27) einzufiillen, und

zwarnur 7 cm®. Essoll wochentlich etwas

Oel nachgefiillt werden. Der Schmiernip-
pel (25) dientbei diesem Typ lediglich zur

Schmierung eines Gleitlagers.

Alle iibrigen mit - L bezeichneten

Schmierstellen der Maschine sind woch-
entlich mit 1-2 Tropfen Maschinenoel,
Qualitdt 1 zu oelen, mit Ausnahme der
Schmierstellen (28) wo Feinstoel, Quali-
tdt 2 zu verwenden ist.

Zum Schmierendes Zwischenrades ist die

Schraube (29) herauszunehmen. Darauf
dreht mandie Handscheibe (10) bis indem

im Schraubenloch ersichtlichen Zahnrad
eine Bohrung erscheint, durch welche das

Oel zu tropfen ist. Ebenso ist die Schrau-
be (30) herauszunehmen, um durch deren

Gewindeloch das Oel einzutropfen.

Fig. 7 Fig. 8 é

Ne pas tendre le fil trop fortement. Une
valeur trop élevée pour la tension du fil
écartelesunsdes autres les fils des cou-
ches inférieures.

Le bobinage par couches ne peut étre exé-
cuté qu'avec des fils émaillés ou vernis,
soigneusement enroulés sur leurs bobines
d'approvisionnement.

Introduire un papier fort aprés chaque
groupe de 4 ou 5 couches des bobines &
section rectangulaire. Les craintes selon
lesquelles cette maniére de faire augmente
les dimensions des bobines, ne sont pas
fondées. Au contraire, le gain de place,
dl au fait que ces papiers permettent de
réaliser un bobinage beaucoup plus propre,
estplus important que la perte de volume
qu'ils causent.

Graissage (Fig.7-8)

A l'aide dela presse i huile fournie avec
lamachine, introduire 15 cm3 d'huile pour
boites d vitessesdequal. 3 (voir en annexe
I'instruction générale pour le graissage)
dansle téton (25)des nouvelles machines
des types OFA II et IV. Dévisser tousles
quinze jours1'écroude fermeture (26) afin
de vérifier le niveau d'huile. Au cas ouil
ne s'écoule pas d'huile du petit tuyau de
controle, ajouter de 1'huile par le téton
(25) jusqu'ace qu'elle apparaisse & nou-
veau au tuyau de contrdle précédemment
mentionné.
Ne verser que 7 em® d'huile pour boltes
4 vitesse dans le téton (27) de la machine
OFA III. Ajouter un peu d'huile une fois
par semaine. Le téton (25) de cette ma-
chine n'est destiné qu'a la lubrification
d'un palier.
Verser chague semaine 1 & 2 gouttes d'
huile pour machines de qualité 1 dans tous
les autres endroits permettant le graiss-
age de la machine et marqués du signe
L. . Verser également une fois par se-
maine de 1'huile de qualité 2 aux points
(28).
Pour lubrifier le pignon intermédiaire,
retirer la vis (29), puistourner le volant
(10) jusqu'a cequ'un trou apparaisse dans
la roue dentée visible par l'ouverture
libérée par la vis, trou par lequel 1'huile
peut s'écouler al'endroit désiré. Retirer
également la vis (30) et verser quelques
gouttes d'huile dans 1'ouverture ainsi dé-
gagée.

The wire has to be stretched only moder-
ately. Overstretching has the effect of
pushing the turns apart from each othex.
Multilayer winding is possible only with
enamelled or varnished wire which is
neatly wound on a supply bobbin.

When winding rectangular coils it is nec-
essary to insert a strip of strong paper
after every fourthor fifth layer. There is
no justification for the apprehension that
thereby the coils will become too bulky.
On the contrary, interleafing paper strips
make possible neat winding of the wire
layers, and this means a greater saving
in bulk than the loss caused by the paper
strips.

Lubrication (Fig. 7-8)

The new machines of types OFA-II and IV
require aquantity of 15 cm3 (1. 515 cu in.)
of gear oil, of quality 3, which quantity
has to be shot through the nipple (25) with
the grease gun which is supplied together
with the machine (see'"Recommendations
for Lubricants" appended hereto). The oil
level has to be checked every two weeks;
to do this, unscrew and remove the plug
nut (26). Ifitis found that no oil is flowing
out of the small control tube, fill up with
oil through the nipple (25) until the oil is
flowing out again.

In the case of machine OFA-III, the gear
oil has to be filled in through the nipple
(27), the amount required being limited to
7 cm3 (427 cu in. ). Every week a small
quantity of oil has to be filled in to make
up the original amount. The lubrication
nipple (25)onthis machine is used merely
to lubricate the friction bearing.

All other lubrication points marked ,/‘C
have to be oiled once aweek with 1-2 drops
of machine oil of quality 1, with the excep-
tion of lubrication point (28) where finest
oil of quality 2 has to be used. In order to
lubricate the intermediate wheel, the
screw (29) has to be removed. Thereupon,
turn the hand wheel (10) until a boring
appears in the cog wheel which is visible
through the screw hole; the lubricating is

then done drop by drop through that boring.

The screw (30) also has to be removed
for lubrication drop by drop through the
threaded screw hole.

e

Windungszihler gemiss Betriebs-
vorschrift 48. 50. 00 schmieren.

Lubrifier le compteur de tours (voir
instructions de service 48. 50. 00)

Turns counter: to be lubricated as
per instructions 48. 50. 00



Stdrungsfille und deren Behebungen

g Der Motor dreht sich nicht nach dem Einschalten. Elektrische Anschliisse und Sicherungen kontrollie-
7 ren.
2 Der Kupplungshebel klinkt in eingekuppelter Stel- DieKlinke (Ersatzteilliste Seite 7, Pos. 10)kontrol -
: lung nicht ein. lieren, eventuell neu einstellen.
Die Maschine kuppelt nicht bei hinuntergedriicktem Kupplungslamellen reinigen eventuell ersetzen. Stel -
3. Hebel. lung des Antriebspoulies auf Achse kontrollieren,
eventuell Befestigungsschraube anziehen.
4, Der Keilriemen des Maschinenantriebes ist lose. Den Riemen entsprechend kiirzen.
5. Der Draht reisst beim Anlaufen der Maschine. Kupplungslamellen ausbauen und reinigen.
6 Der Vorschub verstellt sich wihrend des Wickelns. Die Gabelmutter (Ersatzteilliste Seite 17, Pos. 3)
. auswechseln.
7 Die Maschine schaltet am Lagenende nicht um. Die Umschaltkupplungen (Ersatzteilliste Seite 10,
; Pos. 1-15) reinigen oder ersetzen.
% Die Maschine schaltet trige um. Die Feder (Ersatzteilliste Seite 9, Pos. 4) verkiir -
: zen oder ersetzen.
Der Zizhler stellt die Maschine nicht ab. Die Torsionsfeder (Ersatzteilliste Seite 7, Pos. 11)
9. kontrollieren, eventuell ersetzen. Gestinge iiber -
priifen.
10 Die Bremsung beim Stoppen der Maschine ist zu Die Bremse nach beschriebener Vorschrift nachre-
4 schwach. gulieren.

Fiir Hinweise zur Behebung weiteren eventuell auftretenden Storungen, sowie zur Beratung bei Wickelproblemen stehen Thnen unsere

Spezialisten jederzeit gerne zur Verfiigung.

Cas de dérangements et leurs remédes

1 Le moteur ne tourne pas aprés l'avoir enclen- Controler les raccords électriques et les fusibles.
: ché.
Le levier de l'accouplement ne s'encliquéte pas Contréler le cliquet (pos. 10, page 7 de la liste des
2. dans sa position d'embrayage. pieces de rechange) et effectuer éventuellement un
nouveau réglage de celui-ci.
La machine ne s'embraye pas lorsque le levier Nettoyer et éventuellement remplacer les lamelles de
3 est abaissé. 1'accouplement. Contrdler la position de la poulie d'
’ entrainement sur son axe. Resserrer éventuellement
sa vis de fixation.
4 La courroie trapézoidale d'entrainement de la Raccourcir cette courroie en conséquence.
: machine est lache.
5 Le fil se romp lors de la mise en marche de la Démonter et nettoyer les lamelles de 1'accouplement.
i machine.
6 L'avance se dérégle en cours de bobinage. Echanger 1'écrou de la fourche (pos. 3, pagel7 de la
e liste des piéces de rechange).
Le guide-fil n'inverse pas son sens de marche Nettoyer ou remplacer 1l'accouplement du dispositif
T en drrivant en position de fin de course. d'inversiondel'avance du guide-fil (pos. 1 & 15. page
10 de la liste des piéces de rechange).
8 L'inversion du sens de marche s'effectue tardive- Raccourcir ou remplacer le ressort (pos. 4, page 9
: ment. de la liste des piéces de rechange).
Le compteur de spires n'arréte pas la machine. Controler éventuellement remplacer le ressort de
9 torsion (pos. 11, page 7 de la liste des pieces de re-
’ change). Vérifierle systéemd'arrétreliantle compteur
a la machine.
10 Lors de l'arréte de la machine, le freinage est Corriger le réglage du frein conformément aux indi-
3 trop faible. cations de cette instruction de service.

Nos spécialistes sont en tout temps & votre entiére disposition pour vous conseiller sur les remeédes a apporter & d'autres dérange -
ments éventuels de la machine. IIs sont également préts & vous donner toutes indications utiles pour résoudre vos problémes de bo -
binage.

English text on the following page.

s aLoz- 108 g1 9



Faulty operation and how to correct it

1. The motor fails to turn after being switched on. Check electrical connections and fuses.
9 The clutch lever fails to engage when in the clutched- Check the pawl (spare parts list page 7, Pos. 10);
. in position. if necessary, re-adjust.
The machine fails to clutch-in when the lever is Clean the clutch discs; replace them if necessary.
3 pushed down. Check the position of the drive pulley on the axle; if
’ necessary, tighten the screw with which the pulley
is held fast.
4, The V-belt of the machine drive is loose. Shorten the belt to the extent that this is required.
5. The wire breaks when the machine starts running. Dismount the clutch discs and clean them.
6 The feed is displaced during the winding process. Exchange the fork nut ( spare parts list page 17,
T Pos. 3).
7 The machine does not switch to the reverse direc- Clean or replace the reverse clutch (spare parts
g tion at the end of layers. list page 10, Pos. 1-15).
8 The reversal of direction is sluggish. Shortenor replace the spring (spare parts list page
: 9, Pos. 4).
The turns counter fails to stop the machine. Check and, if necessary, replace the torsion spring
9. (spare parts list page 7, Pos. 11). Check therod
system.
10 The braking is too weak when the machine comes to Re-adjust the brake in conformity with the pertinent

a stop.

instructions.

Our spezialists are at all times gladly at your disposal to advise you on the correction of any other causes of faulty operation which

may present themselves, as well as on such winding problems as you may encounter.

10



Windungszdhler Typ ER
Betriebsvorschrift 48.50.00

Verwendungszweck

Der grosste Teil unserer Wickelmaschi-
nen istmitdiesem Windungszéhler ausge -
riistet. Eristnormalerweise mitder Wik-
kelspindel im Verhi#ltnis 1:1 verbunden
und registriertdie Windungen zt-oder ab-
zihlend. Nach Erreichung einer zwischen
1 und 99'999 beliebig einstellbaren, dem
zu bearbeitenden Wickelproblem entspre-
chenden Windungszahl schaltet er die Ma-
schine selbsttitig aus.

Technische Daten

Maximale Windungszahl 99'999
Drehsinn der Welle

(zuzdhlend) Gegenuhrzeigersinn
Ausschalthub 3 mm
Ausschaltkraft 800 gr
Maximale Drehzahl 5000 U/min

Arbeitsweise

Jedes der flinf Zzhlerelemente besteht
aus einer Zihlrolle (1)und einer Einstell-
rolle (2). Die Einstellrollen, welche je
mit einer Mulde (3) versehen sind, kon-
nen gegeniiber den Zihlrollen verdreht
werden, umdie gewlinschte Windungszahl
einzustellen. Die Ziffern der Einstellrol-
len (2), welche neben der Null der ent-
sprechenden Zihlrolle (1) liegen (Fig. A)
zeigen die Windungszahl an, nach deren
Erreichung alle Mulden (3) in einer Linie
liegen, so dass der Ausschaltarm (4) ein-
fdllt und damit die Maschine ausschaltet
(Fig. B). Durch die Betidtigung des Riick-
stellhebels (21) werden alle Zihlrollen
wieder auf Null gestellt. Somit sind die
Mulden (3) wieder verschoben und der
Ausschaltarm (4) abgehoben.

Fig. A

Compteur de tours type ER
Instruction de service 48.50.00

Domaine d’utilisation

La majorité de nos machines & bobiner
est équipée de ce compteur de spires. Il
est normalement relié en prise directea
la broche de bobinage et enregistre le
nombre de spires par addition ou sous-
traction. Il arréte la machine automa-
tiquementdés qu'il atteint unnombre pré-
selectionné par avance entre 1 et 99'999,
et choisi en fonction de la bobine & con-
fectionner.

Caractéristiques techniques

Nombre de spires maximum 99'999
Sens de rotation de l'arbre inverse des
(pour addition) aiguilles

5 d'une montre
Course de déclenchement 3 mm
Force de déclenchement 800 gr

Vitesse de rotation maxima 5000 t/min.

Fonctionnement

Chacundes cing éléments de comptage se
compose d'un galet compteur (1) et d'un
galet de réglage (2). Chaque galet deré-
glage, pourvu d'une encoche arrondie (3)
peut étre tourné par rapport & son galet
compteur pour choisir le nombre de spires
désiré.Les chiffres des galets de réglage,
qui se trouvent en face des zéros des ga-
lets compteurs correspondants ( voir
Fig. A), indiquent le nombre de spires
pour lequel toutes les encoches se trou-
vant sur une méme ligne permettent au
bras dedéclenchement (4) de se déplacer
sous!'effet d'unressortet de commander
1'arrét de la machine (voir Fig. B). Dé-
placer lelevier (21) pour remettre a zéro
tous les galets compteurs. Lesencoches
sontalorsdéplacéeset le bras de déclen-

chement ramené dans sa position primitive.

Turns counter type ER
Instruction 48.50.00

Application

Most of our winding machines are provi-
ded with this type of turns counter, which
isnormally connected directly to the driv-
ing spindle and runs at the same speed.
It registers the turns either adding or sub-
tracting. The desired number of turns,
according to a particular winding problem,
can bepresetbetween 1 and 99'999 turns.
The winding machine stops automatically
at the preset number of turns.

Technical Data

Maximum number of turns

registered 99'999
Direction of rotation when
adding anticlockwise

Stroke of stop lever
Pull of stop lever
Maximum speed

3mm (1/8 in.)
800 gr. (1.8 1bs.)
5000 r.p. m.

Operating characteristics

There are five counting elements, each
one consisting of a counting cylinder (1)
and an auxiliary cylinder (2) for adjust-
ment. The latter are provided with small
figures and a trough-shaped notch (3) and
can be rotated by hand against the count-
ing cylinders (1) for setting the desired
number of turns. Those figures on the
auxiliary cylinder (2) whicharein the sa-
me top row as the complete range of zeros
on the counting cylinders (1)‘indicate the
preset number of turns. When the turns
counter reaches the desired number of
turns all trough-shaped notches (3) will
have the same position so that the rollers
of the spring-loaded rod (4) will enter
these notches (3). At the same time the
machine brake which is connected to the
stop leveris being actuated and stops the
machine. By pushing back the lever (21)
the counter is set back to the starting po-
sition and the notches (3) are displaced
for removing the rod (4) out of its stop
position.

iz
AAWAWANNW S

ZmN\
SONNNNEES
EeoEmmoTooRs I 7 ITENEDEE

7,




Einstellung der Windungszahl

Vorerst muss der Zghler durch die Be-
tdtigung des Riickstellhebels (21) auf Null
gestellt werden. Nach dem Oeffnen des
Deckels wird der Steckstift (5) indie Null-
offnung der Zihlrolle (1)des einzustellen-
den Zihlerelementes gesteckt und nach
links gedriickt (Fig. A). Dadurchwirddie
Kupplung zwischen Z#hl-und Einstellrolle
gelost (Fig. C). Nunkannander Einstell-
rolle (2) gedrehtwerden bis die gewiinsch-
te Ziffer der Einstellrolle neben der Null
der Zdhlrolle (1)liegt. Der Kupplungsbol-
zen (6) muss dann wieder horbar ein-
schnappen. Die neben der Nullreihe der

Zdhlrollen (1) liegenden Ziffern der Ein-
stellrollen (2) zeigendie Windungszahl an,
nach deren Erreichung die Maschine aus-
geschaltet wird.

Da die Maschinenicht plotzlich stillsteht,
muss die Auslaufzahl von Fall zu Fall fest-
gestellt und von der Gesamtwindungszahl

abgezogen werden.

Beispiel

Es ist eine Spule von 500 Windungen zu
wickeln. Der Zdhler wird also vorerst auf
500 eingestellt, wodurch die Maschine
nach 500 Windungen ausgeschaltet wird,
aber erst bei 504 Windungen stillsteht.
Um die genaue Anzahl Windungen zu er-
halten, muss daher die Auslaufzahl von
der gewlinschten Windungszahl abgezogen
werden (500 - 4 = 496), d. h. der Zdhler
muss auf 496 eingestellt werden.

Schmierung

Der Zihler ist wochentlich an jeder mit

~/ bezeichneten Schmierstelle, so-
wie in allen Nulldffnungen der Zzhlrollen
mit Qualitdt 2 zu oelen (siehe Schmier -
empfehlungen im Anhang). Die Riickstell-

feder (7) soll stets gut eingefettet werden.

Wichtig! Der Riickstellhebel (21)darf aus

seiner Endlage nicht zurtickschnellen,son-
dern muss von Hand wieder nachvorn ge-
flihrt werden.

Micafil AG Ziirich
Schweiz

Réglage du nombre de tours

Appuyer tout d'abord sur le levier (21)
pour remettre le compteur & zéro. Ouvrir
le couvercle, introduire la goupille (5)
dans1'ouverture du zéro du galet compteur
(1) del'élémentde comptage a régler, et
appuyer a gauche (voir Fig. A), cequi a
pour effet de débrayer l'accouplement
entre le galet compteur et celui de régla-
ge (voir Fig. C). Ilest alors possible de
tourner le galet de réglage (2) jusqu'a ce
que le chiffre désiré de ce dernier se
trouve en face du zéro du galet compteur.
La tige (6) doit ensuite s'embrayer avec
un déclic audible. La série des chiffres
des galets de réglage qui se trouvent en
face des zéros des galets compteursin-
dique le nombre de spires auquel la ma-
chine sera déclenchée. Du fait que lama-
chine ne s'arréte pas instantanément, il
est nécessaire de déterminer le nombre
de spires confectionnées en marche a vide
pour chaque cas particulier et de le sous-
traire du nombre total de spires désiré.

Exemple

Il s'agit de confectionner une bobine de

500 spires. Régler tout d'abord le comp-

teur sur le nombre 500, ce qui déclen-

chera la machine lorsque 500 spires

auront été bobinées. La machine ne
s'arrétera toutefois que lorsque 504 spires
auront été bobinées. Afind'obtenirle nom-
bre exactde spires, il estdonc nécessaire
de déduire lenombre de spires confection-
nées en marche a vide du nombre désiré
(500 - 4 = 496) et de régler la valeur de
496 sur le compteur.

Graissage

Verser une fois par semaine de 1'huile de
qualité 2 (voirla recommandationpour le
graissage jointe en annexe) dans tous les
endroits marqués par le signe 7. ,ainsi
que dans les trous des zéros des galets
compteurs. Le ressort (7) du levier de
remise & zéro doit également toujours
étre bien graissé.

Important! Ne pas laisser le levier (21)
revenir de lui-méme dans sa position de
fin de course. Il estnécessairedele gui-
der continuellement avec la main pour le
ramener en avant.

Micafil S.A. Zurich
Suisse

Adjusting of the winding turns

First of all the turns counter has to be
brought to starting position by pushing
back lever (21). After opening of the lid,
pin (5) is put into the hole inside the fig-
ure zero of the counting element (1) which
we want to adjust. Furthermore the pin
must be moved slightly to the left for re-
leasing the spring catch (6) between count-
ing cylinder (1) and auxiliary cylinder (2)
(Fig. C). The auxiliary cylinder (2) can
now be turned with the thumb until the de-
sired figure comesto lay in the same top
position as the figure zero of the counting
element (1). When withdrawing pin (5),
spring catch (6) must snap in so that you
can hear it. Those figures on the auxi-
liary cylinders (2), which are in the same
line as the complete range of zeros on the
counting cylinders (1) indicate the preset
number of turns. After completion of this
number of turns the winding machine will
be stopped by the counter.

Since the machine never comes to asud-
den standstill, the number of supplemen-
tary turns after cut-outof the drive must
be taken into consideration whenpreset-
ting the desired number of turns.

Example

The coil to be wound must have 500 turns.
First of all we preset 500 turns on the
counter sothat the cut-out of the drive is
being effected after winding 500 turns, but
the machine will come to a standstill at
504 turns. Consequently, in order to stop
the machine at the exact number of turns
wanted, we take into consideration the 4
supplementary turns of idle running and
preset the turns counter for 496 turns
(500 - 4 = 496).

Lubrication

The turns counter must be lubricated with
oil of quality 2 every week on the lubri-
cating points marked with - /. and in
addition on the holes inside all the figures
zero. (Regarding the oil qualities please
refer to the enclosed recommendations
for lubricants). The spring (7) of the set-
back lever (21) should always be well
greased.

Important

Do not let lever (21) slip back at the end
of stroke but retain it gently when it comes
back.

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland



Drahtfiihrer Typ L

Betriebsvorschrift 41.03.34

Verwendungszweck

Das Wickeln genauer Drahtlagen erfor-
dert ausser dem stufenlos regulierbaren
Vorschub eine moglichst nahe an der
Wicklung liegende Drahtfiihrung. Norma-
lerweise wird der Draht mittels einer
Rolle (3) gefiihrt, welche jedoch beim
Wickeln von Spulen mit rechteckigem
Querschnitt durch eine Gabel (13) ersetzt
werden kann.

Technische Daten

Minimaler Abstand

seitlich der Fiihrungsarme
Anzahl paralleler Fiihrungs-
arme je nach Bedarf

20 mm

Arbeitsweise

Der vom Abroller kommende, gespannte
Draht (1) wird iiber die Fangrolle (2) und
unter der Fiihrungsrolle (3), bzw. durch
die Fiihrungsgabel (13) zur Spule gefiihrt.
Durch den Drahtzug und mit Hilfe der
Torsionsfeder im Spannring (4) passtsich
die Hohenlage des Fiihrungsarmes  (5)
laufend dem zunehmenden Spulendurch-
messer an.

Einstellung (Fig.2)

Als erstes miissen die Fiihrungsarme (5)
ausbalanciert werden. Die Randelmutter
(6) ist soweit zu 16sen, dass der Spann-
ring (4) aus seiner Rastung herausgezogen
werden kann. Er wird darauf der Anzahl
Fiihrungsarme entsprechend soweit nach
rechts verdreht, bis deren Gewicht aus-
balanciert ist. Der Spannring wird nun in
die nichste Rastung eingesteckt. Die Rin-
delmutter (6) ist je nachDrahtdicke mehr
oder weniger fest anzuziehen.

Nachdem der Spulenkdrper aufgespanntist,
wirddie Schraube (7) gelostund der Draht-
fiihrer so in einer senkrechten Ebe-
ne verschoben, dassdie Fiihrungsrolle (3)
ca. 5mm liber der Drahtlage liegt (siehe

Fig. 1

Guide-fil type L
Instruction de service 41.03.34

Domaine d’utilisation

En plus d'une avance du fil réglable de
fagcon continue, le bobinage de couches
précises exige l'utilisation d'un guide-fil
s'approchant le plus prés possible de la
bobine. Le fil est normalement guidé par
un galet (3), qui peut toutefois étre rem-
placé par une fourchette (13) lors dela
confection de bobines & section rectan-
gulaire.

Caractéristiques techniques

Distance latérale la plus faib-
le entre deux bras guide-fil
Nombre de bras guide-fil en
paralléle

20 mm

selon besoin

Fonctionnement

Lefil tendu (1), venant du dévidoir, passe
par-dessus legalet (2), puis sous le galet-
guide (3) ou & travers la fourchette-guide
(13) pour atteindre finalement la bobine.
Latraction sur le fil, combinée a 1'action
du ressort de torsion dans la douille (4),
régle continuellement la hauteur du bras-
guide (5) en fonction dudiameétre croissant
de la bobine.

Réglage (Fig.2)

Tout d'abort, mettre en équilibreles bras-
guides (5). A cet effet, desserrer 1'écrou
molleté (6) jusqu'a ce que la douille (4)
puisse étre dégagée de son cran d'arrét.
Tourner alors cette douille vers la droite
pour compenser le poids des bras-guides.
Lorsque la mise en équilibre, qui varie
avec le nombre de bras-guides utilisés,
est correcte, mettre la douille (4) dans
le cran d'arrét le plus proche. Serrer
plus ou moins 1'écrou molleté (6) en fonc-
tion de 1'épaisseur du fil.

Mettre en place le corps de bobine, des-
serrer la vis (7) et déplacer le guide-fil
dans un plan vertical jusqu'd ce gue son
galet-guide (3) se trouve 5 mm environ

Wire-guide type L
Instruction 41.03.34

Application

For the precise winding of wire layers it
is necessary to have not only a continu-
ously adjustable feed, but also a wire
guiding system which comes up as closely
as possible to the coil to be wound. As a
rule the wire is guided by a roller (3)
which, however, canbe replaced by afork
(13) when coils of rectangular section are
being wound.

Technical Data

Minimum lateral clearance
of the guiding arms
Number of parallel

guiding arms

20 mm

as required

Operating characteristics

The taut wire (1) coming from the deree-
ler is carried over the receiving roller
(2) and below the guide roller (3) or through
the guide fork (13) to the coil. On account
of the pull on the wire and with the help of
the torsion spring in the pressing ring (4)
the position of the guiding arm (5) is con-
tinuously adapted vertically to the in—
creasing diameter of the coil.

Setting-up (Fig.2)

Inthe first instance, the guiding arms (5)
have to be balanced. The knurled nut (6)
has to be loosened to the point where the
pressing ring (4) can be pulled out of its
notch. Depending on the number of guiding
arms involved, the pressing ring is then
turned to the right until the weight of the
arms is well balanced. The pressing ring
is now pushed in at the next notch. The
knurled nut (6) has to be screwed on more
or less tightly depending on the thickness
of the wire.

After the coil body has been fastened on,
screw (7) is loosened and the wire guide
is displaced vertically so as to bring the
guide roller (3) to a position about 5 mm




Fig. 1). Bei ungefihr waagrechter Lage
des Fiihrungsarmes (5) ist die Schraube
(7) wieder anzuziehen.

Der Anschlag (8) dient zur Fixierung der
Ausgangsstellung des Fiihrungsarmesund
wird in der gewliinschten Position mit der
Rindelmutter (9) auf dem Rohr (10) fest-
geklemmt. Um Manipulationen auf dem
Wickeldorn besser durchfiihren zu konnen
(z. B. Aufspannen des Spulenkorpers, Fi-
xieren des Drahtanfanges usw. ) kann der
Fiihrungsarm (5) nach oben weggeklappt
werden.

Der Fiihrungsarm ist mit der Schraube
(11) auf dem Rohr (10) fixiert und kann
nach dem Losen derselben seitwirts ver-
schoben werden. Ist die Lagenbreite nach
der Vorschriftder Wickelmaschine einge-
stellt, so wird das symetrische Anlaufen
der Fiihrungsrolle (3) an die Flanschen
gepriift und mit der Schraube (12) seitlich
korrigiert. Dabei ist zu beachten, dass
die Fiihrungsrolle (3) mindestens eine
Windung vor den Flanschen umkehrt. Beim
Wickeln darf die Fiihrungsrolle die
Drahtlage nicht beriihren. Durch mehr
oder weniger starkes Anziehen der Rin-
delmutter (6) kann eine allfdllige Korrek-
tur durchgefiihrt werden.

Der Arm (16) kann links oder rechts vom
Support (17) montiert werden.

Zum Wickeln von Rechteckspulen (Fig. 3)
wird meist die Fiihrungsgabel (13) ver-
wendet, wobei der Draht iiber die Fang-
rolle (2) und durch die Fiihrungsgabel,
oder direkt durch die Fiihrungsgabel zur
Spule gefiihrt wird. Die Ridndelmutter (6)
muss dabei ganz angezogen sein. Die
Fiihrungsgabel kann je nach Drahtdicke
um ihre Lingsachse verdrehtwerden. Mit
den beiden Muttern (14+15) wird sie in der
gewlinschten Stellung fixiert. Beim Durch-
laufen der Gabelzinken soll der Draht nur
etwas verformt werden (siehe Fig. 4).

au-dessus de la couche de fil (voir fig. 1).

Resserrerlavis (7) lorsque le bras-guide
(5) est approximativement en position ho -
rizontale.

La butée (8), qui permet de repérer la
positionde départdu bras-guide, est fixée
a 1'endroit désiré du tube (10) par la vis
molletée (9). Le bras-guide (5) peut étre
basculé vers le haut pour permettre d'
exécuter plus facilement diverses mani-

pulations sur la broche de bobinage (p. ex.
mise enplacedu corps de la bobine, fixa-

tion du début du fil, ete. ).

Le bras-guide (5) peut étre déplacé le long
du tube (10) aprés desserrage de la vis (9).
Ares avoir réglé la largeur de la couche
conformément aux indications del'instruc-
tion de service pour la machine utilisée,
vérifier que le galet-guide (3) arrive a la
mémedistance de chacune des deux brides
de la bobine. Tourner la vis (12) pour dé-
placer latéralementle bras-guide lorsque
les positions d'inversion du sens de marche
de celui-ci ne sont pas.symétriques par
rapport & ces brides. Ne pas oublier que
le galet-guide (3) doit inverser sa marche
au minimum une spire avant les brides.
Ce galet ne doit pas toucher la couche de
fil pendant le bobinage. Le cas échéant,
une correction du réglage de 1'écrou mol-
leté (6) permet d'effectuer 1'amélioration
désirée.

Lebras (16) peut étre monté a gauche ou

4 droite du support (17). La fourchette-
guide (13) est généralement utilisée pour
la confection de bobines & section rectangu-
laire. (voir fig. 3). Lefil doitalors passer
surlegalet (2), puisa travers la fourchet-
te ou directement a travers la fourchette,
pour atteindre la bobine. Visser i fond1'
écrou molleté (6). La fourchette-guide
peut étre adaptée a 1'épaisseur du fil par
rotation autour de son axe longitudinal .
Les deux écrous (14) et (15) permettent de
la fixer dansla position désirée. Le filne
doitétre que 1égérement déformé en tra-

versant la fourchette (voir fig. 4).

Micafil AG Ziirich
Schweiz

Fig. 4

Micafil S.A. Zurich
Suisse

(0.2 in.) above the wire layer ( Fig.1 ).
With the guiding arm (5) being in an ap-
proximately horizontal position screw
(7) has to be tightened again.

The stop (8) serves to fix the starting po-
sition of the guiding arm; it is clamped
fast in the desired position on the tube
(10) by means of the knurled nut (9). To
provide easier access to the winding man-
drel and to facilitate the carrying out of
manipulations thereon ( such as fastening
the coil body, fixing the start of the wire,
etc. ), the guiding arm (5) can be flapped
upwards.

The guiding arm is fixed to the tube (10)
by means of screw (11); if the latter is
loosened, the arm can be displaced later-
ally. When the width of the wire layers
has been set up in accordance with the
instructions applicable to the winding ma-
chine, the symmetrical approach of the
guide roller (3) to the flanges has to be
checked; appropriate corrections are
made laterally by means of screw (12).
Care must be taken in this connection to
ensure that the guide roller (3) switches
back at least at one wire turn from the
flanges. During the winding process the
guide roller mustnot touch the wire layer.
Any adjustment that may be required can
be made by setting the knurled nut (6) more
or less tightly.

The arm (16) may be mounted to theleft
or to the right of support (17).

When rectangular coils are being wound
( Fig. 3 ), itisusual to use the guide fork
(13); thewire is then carried over the re-
ceiving roller (2) and through the guide
fork, or directly through the guide fork
to the coil. In this case, the knurled nut
(6) has to be tightened completely. The
guide fork can be rotated around its lon-
gitudinal axis to accommodate varying
wire sizes. The guide fork is fixed in the
desired position by means of the two nuts
(14 + 15). When passing between the teeht
of the fork, the wire should be subjected
only to very little deformation (see Fig. 4)

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland



.12‘

1 SK. 4.:.004.&)

Appareillage pour faire stopper la
Machine OFA en fin de course.
SKe 41.04415

L

Lors de la mise en place de bandes de papier entre les
couches de fils, il ne doit pas se produire de croisements
des fils en fin de couche. Ceci oblige la mechine & s'arréter
exactement lorsque le guide-fil, (ou plus précisément le fil)
change le sens de son mouvement. Un arrét aussi précis exige
une longue pratique et un travail trés consciencieux de
1l'ouvriére.

En utilisant 1l'appareillage pour faire stopper la machine en
fin de course, de telles exigences ne sont plus nécessaires.
Cet Appareillage arréte la machine exactement au moment de
1'inversion du sens de marche du guide-fil de manidre que des
croisements ou des ruptures des fils soient exclus. Il se
laisse adapter & presque toutes les conditions pratiques
gréce & un frein aisément réglable.

Caractéristiques techniques:

Course & vide jusqu'a 1'arrét , ~ [, mm
Nombre de spires & vide avec du fil de 0,05 mn de g ~ 80

" n " n " " " " " O g 6 mm de ¢ ~ 6 5 5
Vitesse de rotation maxima ~s 2500 t/min.
Vitesse de rotation minima ~s 800 t/min.
Utilisable avec la machine _ OFA |
Fonctionnement: |

Le levier (1) de l'accouplement est pourvu de la butée(100)
qui suit le mouvement complet de ce levier lors de 1l'embra- |
vage. Cette butée se trouve environ 40 mm en arridre du cli — |
quet(101l) auquel elle reste decrochée lorsque le levier de
l'accouplement est libéré, de sorte qu'elle ne peut revenir
en arriére que jusqu'au point ot 1l'arbre de bobinage tourne
librement., : » g

Cette rotation iivre ae Llarbre eést appelée marche & vide, 1:;
marche pendent laguelle le vitesse de 1'arbre de bobinage: i
doit &tre réduite & environ 150 t/min. au meximm, afin que le
freinage s'effectue rapidement. Ce freinage entre en jeu &
1'instant précis de 1'inversion du sens de marche du guide-

fil, c'est-&-dire que la machine s'arrdte lorsque le fil chan=
ge le sens de son mouvement. é




0he™

=

_Sax

'minimum 5 mm avant celle-g&i. 8

s A

Le frein ( 102 ) avec son bouton mollets ( 103 ) permet 1le
réglage du nombre de teurs de marche & vide. Une rotation &
droite du bouton ( 103 ) augmente l'action du frein, une rota-
tion & gauche la réduit. Retoucher ce bouton Jusqu'a ce que
la broche de bobinage s'arr&te lors de 1l'inversion du guide -
fil.

81 le freinage est trop feible, le broche continue de tourner
lorsque le guide-fil inverse son sens de merche, '

51 le freinage est trop intense, la broche s'arréte avant que
le guide~fil inverse son sens de marche.

Le fait que les bobines deviennent plus grosses et plus lour-
des n'a qu'une trés faible influence sur la précision de
l'arrét de la machine.

Le levier (1) de l'accouplement est commandd par l'entraineurf
(104) qui'peut se fixer sur la tige de commande (2).

Cet entraineur (104) déplace le cliquet (107) par 1'intermé- I
diaire du roulement & billes (105) et de 1'axe (106). ce 3
Cliquet décrit un chemin égel au double de celui de 1'inver- |
sion. Le cliquet (107) souldve le roulement & billes (108) et
avec lui les leviers d'arrét (134) et (101). /|

Le levier (1) de 1'accouplement tend alors & se déplacer vers
le haut dens sa position de stop, mais il est retenu par le f
cliquet (101) de sorte que l'accouplement tourne librement. {
La bobine en cours de febrication tourne en marche & vide. |
Lors de bobinage avec du fil fin, la bobine tourne & vide }
plus longtemps qu'elle ne le devrait. Pour cette raison, elle!

,,

de rotation n'atteigne plus que ( 100)% 150 t/min au moment
de l'inversion du guide-fil. L'dcrou molletd (103) permet 1le

!

peut &tre freinée par le frein (102) de fagon que sa vitesse ‘
!

réglage de ce frein. |

Aprés une largeur de bobinage d'environ 4 mm, le cliquet (107ﬁ

libére & nouveau le roulement & billes (108), le cliquet (101)
leisse pertir le levier (1) de l'accouplement et ce levier se
déplace alors rapidement dans sa position de stop. Régler le
frein d'arrét d'aprés les indications de 1la prescription

41.00.101 de maniére qu'sucune spire ne se croise.

Le compteur ne . peut pas arréter la machine pendant le
fonctionnement de 1'appareillage d'arrét en fin de couche, du
fait ue 1'arr&t est Justement en cours. Il faut donc faire
attention que la fin du bobinage se donne en fin de couche au

A




58

12

— SK e 04 e

Nous recommandons de precéder de la menidre suivante lorsque
l'appareillsge d'arrét en fin de couche est livrés aprés la

machine:

1.) Cdté-eccouplement:

w8

a.)

ba)

oo
v\../vv

0]
°

M)

e )

2.) Cdté-bobinege:

Enfiler sur l'arbre la rondelle (127) de 1 mm d'épais?

‘Serrer la vis (124). ;

Enlever la poulie (120) aprés avoir dévisseé la vis
centrale (121).

Dévisser les (3) écrous (122) et retirer de son
arbre le disque (123) de 1'accouplement.

Dévisser la vis (124).
Enlever le cliquet (125) en le tirant vers le haut.

Oter le ressort de torsiom (126) et sa virole. |

seur, puis le cliquet (101).

Remettre le cliquet (125) exactement comme il était
avant de 1l'avoir enlevé, en 1l'enfilant depuis le [
haut. !

i

Remonter le disque (123) de 1'accouplement, le !
ressort de pression, l'anneau intermédiaire, la pou-|
%ie (120) et la rondelle de pression. Serrer la vis |
121%. /

Dévisser la sphére noire (128),retirer le ressort et
le tube.

Enfiler sur ce levier la frette (129) avec la butée
(100) et le serrer & 0,5 mm su-dessus de la protec-
tion en forme d'arc (120), de menidre que la butéde
(100) soit placée verticelement en bas.

Revisser la sphére (128). : i

t

0¢)

p.)

qQ.)

Enfiler 1l'entrsineur (104) sur la tige de commande 2
dfeprés les indications de la photo, de sorte que la
fourchette de 16 mm de large regarde vers le bas.

Dévisser la vis (131), retirer vers l'avant le ieﬁie
dtarrét (134).

Enfiler le ressort de torsion (133) sur 1'erbre de |
12 mm et




181

112458

SK. 41.04.15

)

S.)

W)

%)

- 4 -

introduire le long levier d'errét (134) jusqu'& ce
que sa partie recourbée & 9 O 3épasse de 20 mm en
avant du carter de la machine, et gerrer la vis

{181,

Enfiler d'zrridre en avant la pince (135) munie
d'un roulement % billes (108) sur la tige d'arrét
(134) de menidre que le roulement & billes (108)
regarde vers l'arriére.

Visser le support (137) au cearter au moyen de la
vis de 10 mm (138) introduire le roulement & bille
(105) dens la fourchette (104) et serrer la vis
(138) lorsque le suppert (137) est horizontel.

Introduire le fourchette (139) pourvue du frein
(102) sur le bout de l'arbre, contre la tige
d'arrét et le fixer parslldlement & cette tige
d'arrét (134) & l'eide de le vis de serrage.

Passer le crochet du ressort "133) par-dessous le
levier d'errét (134) de sorte gu'il tire 1l'avent d
ce levier vers le haut.

Placer le cliquet (107) su-dessous du roulement &
billes, de fagon qu'ils soient les deux un plan
vertical, les faire se toucher puis remonter le
cliquet de 2 mm. et le fixer au moyen de l'écrou

(140) .

Revenir au cdté-accouplement, déplacer le cliquet
(101) dans le sens des aiguilles d'une montre jus-
qu'é la butdée (100) et fixer ce cliguet & l'aide d
la vis (141),

L'arbre de 12 mm. doit avoir un jeu axial de 0,2 &
0,3 mim s ¢

Le reglage:

I1 est important que les deux butées d'inversion fonctionne
.ent de menitre identigue! Pour cela, placer la pince de
serrage (135) verticelement & l'aide d'un équerre et la
serrer seulement lorsqu'il y a un jeu de 1 mm. entre la tét
de la vis (136) du roulement & billes et le bras du cliquet
(107) . Le roulement & billes (108) peut &tre déplacé. I1
doit se trouver 7 mm. au-dessus de l'axe de la tige de comm
ende. Pousser alore la poignée sphérique (128) vers le bas
jusqu'd ce qu'elle reste crochée, déplacer 1'entraineur (10



——SpEw

)121 2

Ce réglage n'est & effectuer qu'une seule fois. Ultérieure -

~ 04, —

—SK.

e g

sur la tige de commande (2) de manigére que la pointe du cli-
quet (107) se trouve & environ 0,5 mm. & droite du
roulement & billes (108) lors de l'inversion de marche de
gauche. Aprés avoir serré la vis de 1l'entraineur (104),

effectuer 1l'inversion de 1l'avance du fil et vérifier que le

Jeu & gauche seit également de 0,5 mm. Si ce n'est pas le
?as, égallser ce jeu en déplagant légérement 1'entraineur
104) ! '

A ce moment, mettre la machine en marche. Elle tourne Jusqu!
& la butée d'inversion correspondant au sens de marche.
Alors le cliguet (107) se déplace sous le roulement & billesl
(108), le souléve, ce qui permet su levier (1) de 1'accoup-
lement de se déplacer rapidement vers le haut, ol il est
retenu par le cliquet (101) jusqu'd ce que le cliguet (107)
libére & nouveau le roulement & billes (108). A ce moment,
le levier (1) de l'accouplement poursuivra sa course et
stoppe la machine lors de 1'inversion du guide~fil, S1i 1s
machine ¢ontinue de tourner aprés l'inversion du guide-fil,
tourner le bouton molleté (103) dans le sens des aiguilles
d'une montre pour rapprocher le frein (102) du volant (142)%
Jusqu'd ce que la machine s'arr&te asu moment de 1'inversion
du guide-fil,

Lorsque le fonctionement est correct pour une des extrémités
de couche, contrdler l'autre extrémité, sans changer quoi ,
que ce seit au frein!Si la machine s'arréte avant 1l'inversio
du guide-fil, déplacer le roulement & billes (108) dens le
sens du mouvement de la tige de commande.

Si la mechine poursuit sa rotation aprés 1'inversion du gui-
de-fil, déplacer le roulement & billes (108) en sens inverse
du mouvement de la tige de commende Jusqu'a ce qu'il y ait
symétrie totale entre les deux butée. Ne déplacer chaque
fois que trés légérement le roulement & billes (108).

ment ne corriger les imperfections mentionnées précédemment
qu'z l'eide du seul frein (1o.).




Horizontal-
Drahtabroller Typ D
fiir Drahte von
0,08-1,0 MmO

Betriebsanweisung
41.60.00

Verwendungszweck und

Arbeitsweise

Der vorliegende Abroller Typ D er-
laubt dank seinem besonderen Brems-
mechanismus ein regulierungsfreies
Abwickeln von Drahtvorratspulen. Die
Bremsung der Vorratspule wird vom
Drahtzugiiber den Abrollerarm (1) ge-
steuert. Die Skala (4) gestattet eine
Anpassung des Drahtzugs anden Draht-
durchmesser. Die auf der Skalabezeich-
neten Werte beziehen sich auf die Zug-
belastung von weichen Kupferdrihten
(Elastizitdtsgrenze).

Bei Verwendung mehrerer Abroller zu
einer Maschine wird meistens die zu-
sdtzliche Vorrichtung "Abstellung bei
leerer Spule oder bei Drahtbruch' ver-
wendet (Instruktion 41.66.01)

Technische Daten

Drahtbereich I

Drahtdurchmesser 0,08...0,5 mm
Drahtbereich II

Drahtdurchmesser 0,16...1,00 mm
Grosster Aussendurch-

messer der Vorratspule 120 mm
Grosste Linge der

Vorratspule 160 mm
Bohrung der Vorratspule

zu Dorndurchmesser 11...25 mm

Maximalgewicht der
Vorratspule 5 kg
Gewicht des Abrollers 3,4 kg

Caractéristiques techniques

Domaine I
Diametre des fils
Domaine II
Diametre des fils 0;16..
Valeur la plus élevée du
diametre extérieur dela
bobine d'approvisionnement
Longueur max. de la bobine
d'approvisionnement
Alésage desbobines d'approvi-
sionnement pour des broches
dediametre compris entre 11 et 25 mm
Poids max. de la bobine
d'approvisionnement 5 kg
Poids du dévidoir 3,4 kg

0,08...0,5 mm

.1,00 mm

120 mm

160 mm

Technical Data

Wire range I
Diameter of wire
Wire range II
Diameter of wire 0,16...1,00 mm
Diameter of supply reel, max.120 mm

0,080 ~mm

Length of supply reel, max. 160 mm
Bore of supply reel 11..:25 mm
Weight of supply reel, max.5 kg

Weight of dereeling device 3,4 kg

Bitte wenden

Dévidoir horizontal
type D

pour fils de
0,08a1,0 mmQY

Instruction de service
41.60.00

Utilisation et

fonctionnement

Graced son mécanisme de freinage par-
ticulier, le dévidoir du type D permet
au fil stocké sur la bobine d'approvision-
nement de sedérouler sans réglage. Le
freinage de la dite bobine est commandé
par la tensiondu fil par 1'intermédiaire
du bras (1). L'échelle (4) permet
d'adapter la tension du fil 4 son dia-
meétre. Les valeurs des tensions in-
diquées sur cette échelle se rapportent
4 destractions pour des fils de cuivre
mou (limite d'élasticité).

Le dispositif d'arrét lorsque la bobine
est vide ou en cas de rupture du fil
est généralement utilisé lorsque plu-
sieurs dévidoirs sont employés avec
une seule machine 3 bobiner (Voir
instruction 41. 66.01)

Fig. 1

Horizontal Dereeling
Element Type D

for wires of 0.08-1.0 Mm@
(No.19-44 SWG, 18-40 AWG)

Instruction
41.60.00

Applications and Principle

of Operation

Due to its special braking mechanism
which does not need any adjustments,
the dereeling device type D makes it
possible to unreel wire from supply
bobbins (reels). Braking of the supply
reel is governed by the position of the
rocker-arm (1), which again is a
function of the wire pull. The wire
pull can be readily adjusted for a
given wire size by means of a knob and
scale (4). The calibration of the scale
refers to commercially available soft
copper wires and is based on the
"elastic limit" of same.

When using a machine with several
dereeling devices (multiple winding),
it is recommended to equip each de-
reeler with a device for stopping the
coil winding machine automatically in
case of a wire-break or of an empty
supply reel (Instructions 41.66.01)

e

“ Y

Tourner s.v.p.

Please turn over



Montageanleitung Bild 1

Das erste (unterste) Abrollelement
wird von oben iiber die Sdule (2) ge-
steckt und mittels der Klemmschraube
(3) ca. 420 mm iiber der Grundplatte
fixiert. Weitere Abroller konnen im
Abstand von ca. 260 mm auf derselben
Sdule montiert werden.

Fig. 2

Einsetzen der Drahtspule Bild 2

Nach Rechtsdrehen der Rédndelschraube
(5) 16st sich der Dorn (8) von der Zen-
trierspitze (6). Nachdem die Klemmutter
(7) vom Dorn gezogen, wird die Vorrat-
spule so eingesetzt, dass sich der
Draht von der Spule nach der im Bild
eingezeichneten Pfeilrichtung abwickelt.

Einstellung der Drahtspannung Bild 2,3

Der Zeiger (11)der Skala (4) wird mit-
tels Sterngriff (10) auf den Drahtdurch-
messer eingestellt. Die Qualitdt des
Drahtes (Elastizitdt) kann die prakti-
sche Genauigkeit des Einstellwertes
jedoch etwas beeinflussen und eine
Nachregulierung erfordern. Durch die-
se Einstellung wird die Beweglichkeit
des Abrollarms (1) und somit der
Drahtzug festgelegt. Die Spulenbremse
(9) - mit dem Abrollarm gekuppelt
und durch die Schraube (12) regulier-
bar - ist dann richtig eingestellt, wenn
der Abrollarm beim Wickeln im Ab-
stand von ca.40 mm von seiner oberen
Endlage entfernt ist und indieser Stel-
lung 6ffnend auf die Bremse wirkt.

Unterhalt

Um ein storungsfreies Funktionieren
des Drahtabrollers zu sichern, ist
vor allem der Zustand der Bremse
zu iiberwachen. Die Bremsbédnder
miissen beim Schwingen des Abroller-
armes gut spielen und von Oel oder
Fett frei sein. Verschmutzte Brems-
binder sind mit Benzin zu reinigen.

Schmierung

Die Zentrierspitze (6) soll tdglich,die
mit O bezeichneten Schmierstellen
wochentlich und die Gleitfldichen und
Drehteile im Gehiduse monatlich mit
feinem Maschinenoel geschmiert wer-
den.

Micafil AG Ziirich
Schweiz

SK 41.60.00 6012 500

Instruction de montage Fig. 1

Introduire depuis le haut le premier
élément (inférieur) du dévidoir sur la
colonne (2) et le fixer par sa vis de
bloquage (3) & une distance de 420 mm
environau-dessusde la plaque debase.
D'autres dévidoirs peuvent &tre fixés
sur la m@me colonne 4 des distances
d'environ 260 mm.

Der gewiinschte Draht-
bereich I oder II wird
durch die Stellung der
Schraube (13) bestimmt

Instruction for mounting
Dereelers on Column Fig. 1

The first (lowest) dereeling element is
slipped over the column (2) from above
and fixed with the lock-nut (3) about
420 mm above the base-plate. Further
dereeling elements can be mounted on
the same column at a spacing of about
260 mm.

Fig.3

Le domaine désiré 1ou
II pour le diametre du
fil depend de la position
de la vis (13)

The wire size ranges
of thescale I orII isto
select by means of the
regulating screw (13)

Mise en place de la bobine de fil Fig. 2

Tourner 4 droite 1'écrou molleté (5)
pour détacher la broche (8) de la pointe
de centrage (6). Retirer 1'écrou de
bloquage de la broche et introduire la
bobine d'approvisionnement de fagon
que le fil se déroule dans le sens in-
diqué par la fleche de la figure 2.

Réglage de la traction du fil Fig. 2,3

Tourner le bouton en forme d'étoile
(10) pour amener l'aiguille (11) de
1'échelle (4) sur la valeur correspon-
dant au diam&tre du fil. La qualité du
fil (son élasticité) peut toutefois quel-
que peu influencer 1'exactitude prati-
que de la valeur de réglage et rendre
nécessaire une correction de celui-ci.
Ce réglage détermine les possibilités
de mouvement du bras (1) et par la-
méme la tension du fil. Le frein (9)
de la bobine - accouplé au bras du
dévidoir et réglable par la vis (12) -
est réglé correctement lorsque, pen-
dant le bobinage, le bras estd une
distance d'environ 40 mm de sa posi-
tion extréme supérieure; le bras doit
alors tendre 4 desserrer le frein.

Entretien

Afin d'assurer un fonctionnement du
dévidoir exempt de dérangements, il
faut contrdler en particulier 1'état du
frein. Les bandes du frein doivent

bien jouer lorsque le bras oscille;

elles doivent également etre exemptes
d'huile ou de graisse. Nettoyer les

bandes sales avec de la benzine.

Graissage

Lubrifier chaque jour la pointe de
centrage (6), une fois par semaine
les endroits marqués par un cercle O
et une fois par mois les surfaces qui
frottent les unes contre les autres et
les parties tournantes.

Utiliser i cet effet de 1'huile fine.

Micafil S.A. Zurich
Suisse

9235

Inserting the Supply Reel Fig. 2

After turning the knurled screw (5) in
a clockwise direction, the mandrel (8)
can be removed from the centre (6).
Remove the lock nut (7) from the man-
drel and insert the supply reel in such
a manner that the wire will be drawn
from the coil as indicated by thedirec-
tion of the arrow.

Adjusting the Wire Tension Fig. 2,3

The pointer (11) of the scale (4) is ad-
justed to the desired wire diameter by
the knob (10). The hardness (elasticity)
of the wire may however require a
slight re-adjustment of the scale-setting.
The scale-setting determines the torque
required to move the rocker-arm (1)
and thus determines the wire pull.
The brake (9) - controlled by the rocker-
arm and adjustable by means of the knob
(12) is then accurately adjusted, if,
whilst winding, the rocker-arm assumes
a position of about 40 mm below its
extreme upper top position for opening
the brake.

Maintenance

Inorder to obtain trouble-free operation
of the dereeling device, it is important
to inspect from time to time the brake.
The brake-bands must have sufficient
clearance depending upon the position
of the rocker-arm and must be free
from oil and grease. Greasy brake-
bands must be cleaned with gasoline
(petrol).

Lubrification
Lubrification has to be effected with
fine oil;

Daily : centre (6)

Weekly : points marked by cercle O
Monthly : the moving parts as well as
sliding surfaces in the housing

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland



Horizontal-
Drahtabroller Typ Df
fiir Drédhte von
0,03-0,3mm o

Betriebsanweisung
41.61.00.

Verwendungszweck und

Arbeitsweise

Der vorliegende Abroller Typ Df erlaubt
dank seinem besonderen Bremsmechanis-
mus ein regulierungsfreies Abwickelnvon
Drahtvorratsspulen. Die Bremsung der
Vorratsspule wird vom Drahtzug iiber
den Abrollerarm (1) gesteuert. Die Ska-
la (4) gestattet eine Anpassung des Draht-
zugs an den Drahtdurchmesser. Die auf
der Skala bezeichneten Werte beziehen
sich auf die Zugbelastung von weichen
Kupferdrihten (Elastizitdtsgrenze).

Bei Verwendung mehrerer Abroller zu
einer Maschine wird meistens die zusitz-
liche Vorrichtung "Abstellung bei leerer
Spule oder bei Drahtbruch' verwendet.
(Instruktion 41. 66. 01).

Montageanleitung Bild 1

Das erste (unterste) Abrollelement wird
von oben iiber die Sdule (2) gesteckt und
mittels der Klemmschraube (3) ca 420 mm
iiber der Grundplatte fixiert. Weitere Ab-
roller konnen im Abstand von ca 260 mm
auf derselben SZule montiert werden.

Technische Daten
Drahtbereich I

Drahtdurchmesser 0,03...0,15mm
Drahtbereich IT

Drahtdurchmesser 0,06....0,3mm
Grosster Aussendurch-

messer der Vorratsspule 80 mm
Grosste Linge der

Vorratsspule 125 mm
Bohrung der Vorratsspule

zu Dorndurchmesser 9.... 25mm
Maximalgewicht der

Vorratsspule 0,8kg
Gewicht des Abrollers 3,3kg
Caractéristiques techniques

Domaine I

Diametre des fils 0,03...0,15mm
Domaine II

Diametre des fils 0,06....0,3mm
Valeur la plus élevée du

diametre extérieur de la bo-

bine d'approvisionnement 80 mm
Longueur max. de la bobine
d'approvisionnement 125 mm

Alésage des bobines d'approvi-
sionnement pour des broches de

diametre compris entre 9.... 25mm
Poids max. de la bobine
d'approvisionnement 0,8kg
Poids du dévidoir 3,3kg
Technical Data

Wire range I

Diameter of wire 0,03...0,15mm
Wire range II

Diameter of wire 0,06....0,3mm
Diameter of supply reel, max. 80mm
Length of supply reel, max. 125mm
Bore of supply reel 9.... 25mm
Weight of supply reel, max. 0,8kg
Weight of dereeling device 3,3kg

Bitte wenden

Dévidoir horizontal

type Df
pour fils de

0,03-0,3mMm Y

Instruction de service
41.61.00.

Utilisation et

fonctionnement

Grace a son mécanisme de freinage parti-
culier, le dévidoir du type Df permet au
fil stocké sur la bobine d'approvisionnement
de se dérouler sans réglage. Le freinage
de la dite bobine est commandé par la
tension dufil par 1'intermédiaire du bras
(1). L'échelle (4) permet d'adapter la ten-
sion du fil & son diametre. Les valeurs
des tensions indiquées sur cette échelle
se rapportent 2 des tractions pour des
fils de cuivre mou (limite d'élasticité).
Le dispositif d'arret lorsque la bobine
est vide ou en cas de rupture du fil est
généralement utilisé lorsque plusieurs
dévidoirs sont employés avec une seule
machine & bobiner (Instruction 41, 66. 01).

Instruction de montage Fig. 1

Introduire depuis le haut le premier élé-
ment ( inférieur ) du dévidoir sur la co-
lonne (2) et le fixer par sa vis de blo-
quage (3) 2 une distance de 420 mm envi-
ron au-dessus de laplaque de base. D'au-
tres dévidoirs peuvent 2tre fixés sur la
meme colonne 2 des distances d'environ
260 mm.

Horizontal Dereeling
Element Type Df

for wires of 0,03-0,3 mm &
(No.31-49 SWG,29-48 AWG)

Instruction
41.61.00

Applications and Principle

of Operation

Due to its special braking mechanism which
does not need any adjustments, the de-
reeling device type Df makes it possible
tounreel wire from supply bobbins (reels).
Braking of the supply reel is governed by
the position of the rocker-arm (1), which
again is a function of the wire pull. The
wire pull can be readily adjusted for a
given wire size by means of a knob and
scale (4). The calibration of the scalere-
fers to commercially available soft cop-
per wires and isbased on the "elastic li-
mit" of same.

When using a machine with several de-
reeling devices (multiple winding), it is
recommended to equip eachdereeler with
a device for stopping the coil winding ma-
chine automatically in case of a wire-
break or of an empty supply reel (Instruc-
tions 41. 66. 01)

Instruction for mounting Fig. 1

The first (lowest) dereeling element is
slipped over the column (2) from above and
fixed with the lock-nut (3) about 420 mm
above the base-plate. Further dereeling
elements can be mounted on the same
column at a spacing of about 260 mm.

Fig.1

1

2

3
gl g
=
2=
=S

10Y4 in.

420 mm

Tourner s. V. p.

9549

Please turn over



Fig.2

Der gewiinschte Drahtbereich I oder II
wird durch die Stellungder Schraube (13)
bestimmt,

Einsetzen der Drahtspule Bild 2

Nach Rechtsdrehender Réndelschraube (5)
16st sich der Dorn (8) von den Zentrier-
spitzen (6). Nachdem die Klemmutter (7)

vom Dorn gezogen, wird die Vorratsspu-

le so eingesetzt, dass sich der Draht von
der Spule nach der im Bild eingezeichne-
ten Pfeilrichtung abwickelt.

Einstellung der Drahtspannung Bild 2,3

Der Zeiger (11) der Skala (4) wird mittels
Sterngriff (10)auf den Drahtdurchmesser
eingestellt. Die Qualitdt des Drahtes
(Elastizitdt) kann die praktische Genauig-
keit des Einstellwertes jedoch etwas be-
einflussen und eine Nachregulierung er-
fordern. Durch diese Einstellung wird
die Beweglichkeit des Abrollarms (1) und
somit der Drahtzug festgelegt. Die Spu-
lenbremse (9) - mit dem Abrollarm ge-
kuppelt und durch die Schraube (12) regu-
lierbar - istdann richtig eingestellt, wenn
der Abrollarm beim Wickeln im Abstand
von ca 40 mm von seiner oberen Endlage
entfernt ist und in dieser Stellung 6ffnend
auf die Bremse wirkt.

Unterhalt

Um ein storungsfreies Funktionieren des
Drahtabrollers zu sichern, ist vor allem
der Zustand der Bremse zu iiberwachen.

Schmierung

Die Zentrierspitze (6) soll tdglich, die
mit /Q bezeichneten Schmierstellen wo-
chendlich und die Gleitflichen und Dreh-
teile im Geh&use monatlich mit feinem
Maschinenoel geschmiert werden.

Micafil AG Ziirich
Schweiz

SK 41.61.00 6111 500

Fig.3

9235

Le domaine désiré I ou II pour le diame-
tredufil depend dela positiondelavis (13)

Mise en place dela bobine de fil Fig.2

Tourner a droite 1'écrou molleté (5) pour
détacher la broche (8) de la pointede cen-
trage (6). Retirer 1'écrou de bloquage de
la broche etintroduire la bobine d'appro-
visionnement de fagon quele fil se déroule
dans le sens indiqué par la fleche de la
figure 2.

Réglage de la traction du fil Fig. 2,3

Tourner le bouton en forme d'étoile (10)
pour amener l'aiguille (11) de 1'échelle (4)
sur la valeur correspondant au diametre
dufil. Laqualité dufil (son élasticité) peut
toutefois quelque peu influencer 1'exacti-
tude pratique de la valeur de réglage et
rendre nécessaire une correction de ce-
lui-ci. Ce réglage détermine les possibi-
lités de mouvement du bras (1) et par 13-
meéme la tension du fil. Le frein (9) de la
bobine - accouplé au bras du dévidoir et
réglable par la vis (12) - est réglé cor-

rectement lorsque, pendant le bobinage,
lebrasestaune distanced'environ 40 mm
de sa position extrme supérieure; le

brasdoitalors tendre 2desserrerlefrein.

Entretien

Afind'assurer unfonctionnement du dévi-
doir exempt de dérangements, il faut con-
trdler en particulier 1'etat du frein.

Graissage

Lubrifier chaque jour la pointe de cen-
trage (6), une fois par semaine les endroits
marqués par un /Q et une fois par mois
les surfaces qui frottent les unes contre
les autres et les parties tournantes.
Utiliser 2 cet effet de 1'huile fine,

Micafil S.A. Zurich
Suisse

The wire size ranges of the scale I or II
is to select by means of the regulating
screw (13).

Inserting the Supply Reel Fig. 2

After turning the knurled screw (5) in a
clockwise direction, the mandrel (8) can
be removed from the centre (6). Remove
the lock-nut (7) from the mandrel and in-
sertthe supply reel in such a manner that
the wire will be drawn from the coil as
indicated by the direction of the arrow.

Adjusting the Wire Tension Fig. 2,3

The pointer (11) of the scale (4) is adjusted
to thedesired wire diameter by the knob (10).
The hardness (elasticity) of the wire may
however require a slight re-adjustment
of the scale-setting. The scale - setting
determines the torque required to move
the rocker-arm (1) and thus determines
the wire pull.

The brake (9) - controlled by the rocker-
arm and adjustable by means of the knob (12)
is then accurately adjusted, if, whilst
winding, the rocker-arm assumes a po-
sition of about 40 mm below its extreme
upper top position for opening the brake.

Maintenance

In order to obtain trouble-free operation
of the dereeling device, it is important to
inspect from time to time the brake.
Lubrification

Lubrification has to be effected with fine

oil;
Daily : centre (6)
Weekly : points marked by ,/Q

Monthly : the moving parts as well as sli-
ding surfaces in the housing

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland



9029 - °'T¥

assing

YouNZ *y's 113ed1N

7 "IN OSBOJIL) UMOID ¢ OSBOJIY) BIUBATY T gydg 9SBoIS3[IqON g 3opuy | 000,0T z U SUOWINOY 0
7 "IN OSBOIL UMOI)) 7 OSBAIN BIUBATY 7 "IN 9SBaIY) XN[IqON d 3opuy | 000,0T 5 U SJUSWDTNOY m—.
XNeajnod g 1@
S3[|Iq B SjUdWINOY
7 "IN OSBOIN) UMOID 7 9SBAIY) BIUBATY Z "IN 9SBaIN) XNIIqON q sopuy O[OS JOATUN DS STBIN) m
J9ssiedb anod sjloapuz
VT | gL jwedtaqn Jo 0T 89 BWOOBIN | 86 ‘0T gd punodwo) 0T ¢di PIT-O-uad 9TIH .V
29T | GLjueoLIqOTT N Gy gL BWOOBIN | 86 °0T dad punodwop 0T gdi PpoT-O-uad | odeusadue anod o[y m
98°T LE JunowreIRd | 68 ‘T LT BIOSTY | ¢G°T 9 "IN OMOOPA; L°T ¥¢ ossourdg oury oMy N
T'g €G Auowraeyy c‘g L€ BOIJIA ¥y | WINIPaJA AABOH BIIOBA| €9 9G 0SS2J9], auryorw Janod 9TINY —.
a3jiny inod sjioipuly
0,06/ 4 < YRC ic i
o5 A1T0D D0’ o TTIAHS Dol ot TI0 TITOW Dol ol 0SS eI | Tend
SUNHSSINYNOJT

(oje49udb uorjonaysuj) abessiedb 9] ianod suoCiEPUBWIWODIY




Ersatzteilliste
Pieces de rechange
Spare parts

Micafil AG Ziirich Schweiz



Ersatzteilliste fiir Triebstock OFA n il
Liste des piéces de rechange pour entrainement OFA n lll
Spare parts-list for drive OFAn Il

N\ -
9006g4

f;.r'mnu{j%
-

Micafil AG Ziirich Micafil S.A. Zurich Micafil Ltd. Zurich
Schweiz Suisse Switzerland

SK. 41.00.103. 6206



Inhaltsverzeichnis
Table des matieres
Index

Verschleissteile

Bezeichnung
Désignation
Designation

Gehduse
Boiltier
Housing

Fithrungsrohr
Tuyau de guidage
Guide tube

Zahnstange/Deckel
Crémaillére/Couvercle
Rack/Cover

Schaltstange
Tige de commande
Control rod

Abstellgesténge
Systéme d'arrét
Stop rod

Umschalt-Details I
Détails de renversement I
Reversing details I

Umschalt-Details IT
Détails de renversement II

Reversing details II

Umschaltkupplung

Embrayage de renversement

Reverse clutch

Friktionsscheibe
Plaque de friction
Friction disc

Riemenscheibe
Poulie
Pulley

Kupplung /Bremse-Details
Embrayage/Frein-Détails
Clutch/Brake-Details

Antriebswelle
Arbre principal
Driving shaft

Zzhlerantrieb

Dispositif d'entrainement du compteur ER

Drive for ER-counter

Vorschubregulierung
Régulation d'avance
Feed control

Zahnrider
Roues dentées
Gears

Deckel/Skalaring
Couvercle/Cadran
Cover /Dial

Pieces soumises & une forte usure

Fast moving parts

Verschleissteile, die nur als Einheit geliefert werden.

Pieces soumises 2 une forte usure ne pouvant étre livrées que groupées.

Fast moving parts, which are available as whole unit only.

Seite
Page
Page

10

11

12

13/14

15

16

17/18

19

20



Geh3use

Boitier
Housing
Pos. Stucknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piéce Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300311 R.2 Gehiuse 5 A2 300058 R.1 Haube
Boftier Coiffe
Housing Cap
2 A2 300312 P.2 Schmiernippel 6 A2 300028 P.1 Oelwanne
Manchon de graissage Cuvette d'huile
Oil nipple Oil dish
3 4F 4399 P. 1 Abdeckblech 7 A2 300028 P.2 Zyl. Schraube M6 x 5
Couvercle Vis a téte cylindrique
Cover Cyl. head screw

4 A2 300311 P.6

SK. 41.00.000. 6107

Rundkopfschraube M3 x 6
Vis a téte ronde
Round head screw




Fihrungsrohr
Tuyau de guidage
Guide tube

Pos. Stiucknummer Bezeichnung Pos. Stucknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300051 P.9 Rohr 5 A2 300052 P.10 Zyl.Schraube i-6kt. M5 x 20
Tuyau Vis & trou 6 pans intérieurs
Tube Socket head cap screw
2 A2 300051 P.2 Gewindestift 6 A2 300051 P.11 Flansch
Goupille filetée Bride
Set screw Flange
3 3F 2571 P.1 Arm 7/ A2 300051 P.4 Zyl.Schraube i-6kt.M6 x 25
Bras Vis & trou 6 pans intérieurs
Arm Socket head cap screw
4 A2 300052 P.4 Unterlage 8 A2 300051 P.10 Biichse
Support Douille
Support Bushing




\—-——' S,

IS
[}
(9]

- o

VL —

SK. 41.00.000. 6107

12 18 17 14 13 15 17 8
Zahnstange/Deckel
Crémaillére/Couvercle
Rack/Cover
Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pigce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300052 P.1 Zahnstange @ 4F2s31P.2 Unterlage
Crémaillére Plaquette carrée
Rack Square washer
2 A2 300051 P.5 Fihrung 11 3F 2530 P. Zyl.Schraube i-6kt.M 5 x 8
Guidage Vis & trou 6 pans intérieurs
Guide Socket head cap screw
3 A2 300051 P.8 Gewindestift M8 x 10 12 A2 300042 Deckel
Goupille filetée Couvercle
Set screw Cover
4 4F 2533 P.1 Fiihrungsblichse 13 A2 300042 Platte
Douille-guide Plaque
Guide bushing . Plate
5 3F 2530 P.9 Zyl.Schraube i-6kt M6 x 20 14 A2 300042 Senkschraube M5 x 12
Vis & trou 6 pans intérieurs Vis A téte fraisée
Socket head cap screw Countersunk screw
6 3F 2530 P. 10 Spannscheibe 15 A2 300055 Zyl.Schraube M4 x 10
Rondelle & ressort Vis a téte cylindrique
Spring washer Cyl. head screw
@ 4F 2531 P.1 Federgabel 16 A2 300042 Gewindestift M 5 x 5
Fourche & ressort Goupille filetée
Spring fork Set screw
8 4F 2531 P. 3 Kugellager AR4 17 A2 300042 Zyl. Schraube M6 x 15
Roulement 2 billes Vis a téte cylindrique
Ball-bearing Cyl. head screw
9 4F 2532 P.1 Achse 18 A2 300042 Konusstift
Essieu Goupille conique
Axle

Taper pin



Schaltstange
Tige de commande
Control rod

11 9 8

10

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300052 P.5 Schaltstange (8) A2 300053 P.7 Nabe
Tige de commande Moyeu
Control rod Hub
2 A2 300052 P.8 Mutter M8 x 0. 5d Q A2 300053 P.8 Stellmutter
Ecrou Ecrou de serrage
Hex. nut Set nut
3 A2 300052 P.9 Hiilse @ A2 300053 P.9-11 Fixierschraube
Douille Vis de serrage
Bushing Set screw
4 A2 300055 P.8 Verbindungsstiick 11 4F 4340 P.1 Hebel
Raccord Levier
Connecting piece Lever
5 A2 300055 P.9 Zyl. Schraube i-6kt, M6 x 15| 12 4F 4588 P.3 Rundkopfschraube M4 x 8
Vis & trou 6 pans intérieurs Vis a téte ronde
Socket head cap screw Round head screw
6 A2 300055 P.7 Stange 13 4F 4588 P. 4 Unterlagscheibe 4.3/8
Tige Rondelle
Rod Washer
7 A2 300055 P. 11 Zyl. Stift @ 4r4s88P.5 Kugelgriff
Goupille cylindrique Poignée ronde
Cyl. pin Ball grip
15 4F 4588 P.2 Zahnscheibe

Rondelle élastique
Spring disc



3
11 10 1 5
Abstellgestédnge
Systéme d’arrét
Stop rod
Pos. Stliicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300056 P.9 Achse T A2 300056 P.1 Arm
Essieu Bras
Axle Arm
2 A2 300056 P.7 Distanzhiilse 8 A2 300056 P.15 Mutter M5 x 0.8 d
Manchon d'écartement Ecrou
Spacer Hex. nut
3 A2 300056 P.3 Gewindestift M6 x 16 ] A2 300056 P.5 Distanzhiilse
Goupille filetée Manchon d'écartement
Set screw Spacer
4 A2 300056 P.8 Abstellhebel A2 300056 P.6 Klinke
Levier d'arrét Cliquet
Stop lever Pawl
5 A2 300056 P.4 Bride @ A2 300027 P.3 Torsionsfeder
Bride Ressort & torsion

Clamping piece
6 A2 300056 P.16 Zyl.Schraube i-6kt. M6 x 20

Vis A trou 6 pans intérieurs
Socket head cap screw

SK. 41.00.000. 6107

Torsion spring



Umschalt-Details |
Détails de renversement |
Reversing details |

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300043 P.1 Traverse 9 A2 300047 P.2 Achse
Traverse Essieu
Traverse Axle
2 A2 300043 P.2 Zyl. Schraube M6 x 25 10 A2 300047 P. Splint
Vis a téte cylindrique Goupille fendue
Cyl. head-screw Cotter pin
3 A2 300043 P.9-11 Ausgleichscheibe 11 A2 300047 P. Distanzring
Rondelle de compensation Manchon d'écartement
Spacer as req'd Spacer
4 A2 300043 P. 3 Konusstift @ a2 300047 P. Klinke
Goupille conique Cliquet
Taper pin Catch
(B)  A2300043 P.6 Biichse @ A2 300047 P. Anschlag
Douille Arrét
Bushing Stop
(® A2 300044 P.1-3  Hebel 14 A2 300047 P. Zyl.Schraube M4 x 8
Levier Vis & téte cylindrique
Lever Cyl. head screw
7 A2 300044 P.9 Excenterbolzen 15 A2 300047 P. Spannscheibe
Boulon d'excentrique Rondelle & ressort
Eccentric bolt Spring washer
8 A2 300043 P.12 Gewindestift M6 x 12 A2 300047 P. Feder
Goupille filetée Ressort
Set screw Spring



14 1£3

1L

Umschalt-Details Il

Détails de renversement Il

Reversing details li

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
(D  A2300048 P.1,2,5 Schwinge 8 A2 300049 P.5 Biichse
Cliquet tournant Douille
Swing catch Bushing
2 A2 300048 P.7 Zyl.Schraube M4 x 8 9 A2 300049 P.13 Kugellager EL6
Vis a téte cylindrique Roulement & billes
Cyl. head screw Ball-bearing
3 A2 300048 P.8 Unterlagscheibe 4/12 10 A2 300049 P.10 Schutzdeckel
Rondelle Couvercle de protection
Washer Protection cover
® A2 300048 P.6 Feder 11 A2 300049 P.8 Scheibe
Ressort Disque
Spring Disc
5 A2 300049 P.1-3 Arm 12 A2 300049 P.4 Bolzen
Bras Boulon
Arm Bolt
6 A2 300049 P.6 Zyl. Schraube M4 x 15 13 A2 300049 P.11 Hebel
Vis 2 téte cylindrique Levier
Cyl. head screw Lever
7 A2 300049 P.7 Unterlagscheibe 14 A2 300049 P.12 Schwerspannstift 2 x 10
Rondelle Goupille de serrage
Washer Spring pin

SK. 41.00.000. 6107




Umschaltkupplung

17

Embrayage de renversement
Reverse clutch

11

Pos. 3 und 4 sind auch einzeln erhiltlich.
Pos. 3 et 4 sont aussi livrables séparément.
Pos. 3 and 4 are also available separately.

Pos. Stlicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pigce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation

© 4F 4951 P.1 Kupplungszahnrad @0 5F 4953 P.1 Deckel
Roue dentée d'embrayage Couvercle
Clutch gear Cover

@ S5F 4954 P.1 Deckel () 3F 4957 P.14 Senkschraube M3 x 6
Couvercle Vis & téte fraisée
Cover Countersunk screw

9 5F 4955 P.1 Bolzen @ 3F 4958 P.1 Kupplungszahnrad
Boulon Roue dentée d'embrayage
Bolt Clutch gear

(5) 4F 4956 P.1 Druckfeder @? 3F 4960 P.8 Kugelkafig PJ 15
Ressort de pression Cage des billes
Compression spring Ball cage

(5) 4F 4950 P.1 Welle @ sFawep.1 Scheibe
Arbre Disque
Shaft Disc

Q 3F 4957 P.12 Kugellager ELS 15 3F 4960 P.9 Seeger-Ring
Roulement 2 billes Bague de serrage ''Seeger"
Ball-bearing Retaining Ring "Seeger'

(7) 4F 3584 P.1 Konushiilse @ A2 300045 P. 5 Stirnrad
Douille conique Roue dentée droite
Conical bushing Spur gear

(8) 5F 4952 P.1 Biichse @ 4F 4959 P.1 Biichse
Douille Douille
Bushing Bushing

(9 3F 4957 P.13 Schwerspannstift 1.5 x 8 @ A2 300045 P.6 Stellring
Goupille de serrage Bague d'arrét
Spring pin Collar

@ A2 300045 P.7 Schwerspannstift 1.5 x 10
Goupille de serrage
10 Spring pin




Friktionsscheibe
Plaque de friction
Friction disc

16

Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
A2 300041 P.2 Friktionsscheibe 9 4F 5039 P.1 Deckel
Plaque de friction Couvercle
Friction disc Cover
A2 300041 P.1 Welle 10 A2 300050 P.4 Gewindering
Arbre Bague filetée
Shaft Bearing ring
3 A2 300041 P. 3 Kugellager 6202 @ A2 300050 P.8 Druckfeder
Roulement & billes Ressort de pression
Ball-bearing Pressure spring
- 2P 1157 P.2 Kupplungshiilse 12 A2 300050 P.5 Druckzylinder
Douille d'embrayage Cylindre de pression
Clutch bushing Pressure cylinder
5 A2 300041 P. 10 Schwerspannstift 4 x 26 13 A2 300050 P.1 Lager
Goupille de serrage Palier
Spring pin Bearing
6 2F 1157 P.8 Druckring @ A2 300050 P.2+3 Hebel
Bague de pression Levier
Pressure ring Lever
7 201157 Pl Ritzel 15 A2 300050 P.13 Achse
Pignon Essieu
Pinion Axle
8 A2 300041 P.4 Kugellager 6201 16 A2 300050 P.9 Gewindestift M6 x 5

SK. 41.00.000. 6107

Roulement 2 billes
Ball-bearing

Goupille filetée
Set screw

1



117 16 12

Riemenscheibe
Poulie
Pulley
Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pigéce Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation &=
1 2B 7317 P 1 Schale 10 A2 300031 P.4 Schutzring
Coussinet Anneau de protection
Brass Protection ring g
L J
(@ A2 300022 P.15 Feder 11 3F 5842 P.1 Riemenscheibe
Ressort Poulie
Spring Pulley _.
3 A2 300022 P.2 Zyl.Schraube M6 x 12 12 A2 300024 P.2 Kugellager 6002
Vis & téte cylindrique Roulement & billes
Cyl. head screw Ball-bearing .
@ A2 300024 P.15 Bremsband (lang) 13 AF 1068 P. 1 Distanzring
Ruban de frein (long) Manchon d'écartement
Brake strap (long) Spacer
(® Az 300024 P.16 Bremsband (kurz) 14 A2 300024 P.11 Distanzring
Ruban de frein (court) Manchon d'écartement
Brake strap (short) Spacer
6 A2 300022 P.13 Seegerring 15 A2 300024 P.3 Seegerring
Bague de serrage ''Seeger' Bague de serrage "Seeger"
Retaining ring ""Seeger" Retaining ring ''Seeger"
3 A2 300022 P.9 Anschlag 16 A2 300024 P.13 Deckel .
Arret Couvercle
Stop Cover
A2 300027 P. 4 Zugfeder 17 A2 300024 P.14 Senkschraube M6 x 12 b=

9 A2 300022 P.3

12

Ressort de traction
Tension spring

Zyl.Schraube M5 x 16.5
Vis & téte cylindrique
Cyl. head screw

Vis A téte fraisée
Countersunk screw



24

26
Kupplung/Bremse - Details
Embrayage/Frein - Détails
Clutch/Brake - Details
Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300022 P. 4 Mutterring (® A2 300027 P.2 Kupplungsfeder
Bague écrou Ressort d'embrayage
Ring nut Clutch pressure spring
2 A2 300742 P.2 Kugellager 98204 10 3F 5843 P.1 Nabe
Roulement a billes Moyeu
Ball-bearing Hub

3 A2 300742 P. 11 Staubdeckel
Couvercle de protection
Seal Ring

4F 5838 P.1 Lamelle
Disque d'embrayage
Clutch disc

4 A2 300742 P.3 Seegerring
Bague ''Seeger"
Retaining ring ''Seeger"

4F 5838 P.2 Stahllamelle
Disque d'embrayage (en acier)
Steel clutch disc

Douille Ressort & lame
Bushing Leaf spring

6 A2 300742 P. 4 Seegerring
Bague ''Seeger"
Retaining ring '"Seeger"

2F 1583 P.1 Gewindering
Bague filetée
Bearing ring

@
®)
(® A2 300742 P.1 Biichse @ A2300742 P.7 Blattfeder
&)
©

@ A2 300742 P. 14 Druckfeder 2F 1583 P.4 Arretierfeder
Ressort de pression Ressort de cliquet
Compression-spring Pawl spring

2F 1583 P.8 Stiftschraube 16 2F 1583 P.5 Zyl.Schraube M3 x 3
Boulon prisonnier Vis & téte cylindrique
Stud Cyl. head screw

Bitte wenden Tourner s.v.p. Please turn over

SK. 41.00.000 6107 13



Kupplung /Bremse-Details (Fortsetzung)
Embrayage/Frein-Détails (suite)
Clutch/Brake-Details (continued)

Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
@ 2F 1583 P.2 Stellring A2 300022 P.6 Hebel
Bague ajustable Levier
Adjusting ring Lever
18 A2 300742 P.6 Mutter M4 x 0.8d A2 300022 P.12 Mutter
Ecrou Ecrou
Hex. nut Hex. nut
19 S5F 5839 P.1 Distanzring 24 A2 300031 P.3 Filihrungshiilse

@) A2 300773 P.1

21 A2 300773 P.2

14

Manchon d'écartement
Spacer

Klinke
Cliquet
Catch

Zyl. Schraube M6 x 10
Vis & téte cylindrique
Cyl. head screw

A2 300027 P.6

A2 300022 P.14

Manchon-guide
Guide bushing

Feder
Ressort
Spring

Kugelgriff
Poignée ronde
Ball grip



Antriebswelle
Arbre principal

Driving shaft
*Fiir OFA u III mit umgekehrtem Drehsinn
Pour OFA u IIl avec sens de rotation invers
For OFA u III with reverse sense of rotation
Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pigce Désignation Foto Numéro de la pigce Désignation
Part number Designation Part number Designation
© A2 300025 P.1 Welle 10 2F 1523 P.3 Scheibe
* (A2 300025 P, 14) Arbre Disque
Shaft Disc
2 A2 300025 P.2 Kugellager 6204 ZZ 11 A2 300025 P.10 Kugellager 6004 ZZ
Roulement 2 billes Roulement 2 billes
Ball-bearing Ball-bearing
3 A2 300025 P.5 Ring 1952 2R 1523:Py4 Scheibe
Bague Disque
Ring Disc
4 A2 300122 P.10+12  Oelbehélter 13 A2 300025 P.8 Deckel
Réservoir a huile Couvercle
Oil container Cover
5 A2 300122 P.13 Schmiernippel 14 A2 300025 P.9 Zyl. Schraube M6 x 8
Manchon de graissage Vis & téte cylindrique
Oil nipple Cyl. head screw
6 2F 1523 P2 Nabe 15 A2 300026 P.1 Handscheibe
Moyeu Volant
Hub Handwheel
7 A2 300025 P.7 Zyl. Stift 3x 9 16 A2 300026 P.2 Gewindestift M5 x 15

8 2F 1523 P.6

(® 2F1523P.1

SK. 41.00.103. 6206

Goupille cylindrique
Cyl. pin

Gummikeil
Clavette en caoutchouc
Rubber-key

Kegelrad
Roue d'angle
Miter gear

18

¥*

A2 300025 P.11
(A2 300025 P.15)

A2 300025 P.3

Goupille filetée
Set screw

Gegenspitze
Contre-pointe
Centre

Keil
Clavette
Key



18 157 16

Zahlerantrieb
Dispositif d’entrainement du compteur ER
Drive for ER-counter

Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
(@® A2 300030 P.14 Welle mit Keil 10 3F 3031 P.1 Deckel
+2F 1523 P.9 Arbre avec clavette Couvercle
Shaft with key Cover
2 A2 300030 P.5 Kugellager EL 6 Z Z 11 A2 300055 P.10 Rundkopf-Schraube M4 x 6
Roulement 2 billes Vis a téte ronde
Ball-bearing Round head screw
3 A2 300055 P.1 Support 12 A2 300030 P.7 Support
Support Support
Support Support
4 A2 300055 P.2 Zyl. Schraube M4 x 25 13 A2 300030 P.8 Zyl. Schraube M4 x 12
Vis & téte cylindrique Vis a téte cylindrique
Cyl. head screw Cyl. head screw
5 A2 300055 P.3 Zyl.Schraube M3 x 20 14 A2 300030 P.6 Mutter M6 x 0. 5d
Vis a téte cylindrique Ecrou
Cyl. head screw Hex. nut
e 2F 1157 P.4 Kegelrad 15 A2 300030 P.13 Spannscheibe
Roue d'angle Rondelle ressort
Miter gear Spring washer
a A S B I o 20 Gewindestift M3 x 4 16 2F 1523 P.5 Scheibe
Goupille filetée Disque
e Set screw Disc
R IR S SR
() 2F 1157 P.6 Kegelrad @ 2F1523 P.1 Kegelrad
ST Roue d'angle Roue d'angle
Miter gear Miter gear
g 2F 1157 P, 7 Gewindestift M3 x 5 18 2F 1523 P.7 + 8 Nabe
Goupille filetée Moyeu
Set screw Hub
19 2F 1523 P.6 Gummikeil
Clavette en caoutchouc
18 Rubber-key




Vorschubregulierung
Régulation d’avance
Feed control

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pigce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300038 P. 1 Schwenkbtigel 8 A2 300037 P. 10 Schwerspannstift 3 x 25
Support basculant Goupille de serrage
Swivel support Spring pin
2 A2 300036 P.5 + 7 Spindel mit Keil 9 A2 300037 P.1 +2 Kurbel kompl.

Broche avec clavette
Spindle with key
(3) A2 300038 P.2 Gabelmutter
Ecrou de la fourche
Fork nut
() A2300155P.9 Stirnrad
Roue dentée droite
Spur gear

(5) A2300155P.5 Ritzel
Pignon
Pinion

Gewindestift M4 x 8
Goupille filetée
Set screw

(6) A2300155P.6

(@ A2 300037 P. 6 Zahnrad
Roue dentée

Gear

SK. 41.00.103. 6206

11

13

14

A2 300027 P. 5

A2 300037 P. 5

A2 300037 P.3

Bitte wenden

Tourner s. v. p.

Manivelle compl.
Crank compl.

Druckfeder
Ressort de pression
Compression spring

Scheibe
Disque
Disc

Zyl. Schraube M6 x 8
Vis a téte cylindrique
Cyl. head screw

Abdeckung
Couvercle
Cover

Gewindestift M6 x 15
Goupille filetée
Set screw

Please turn over

17



Vorschubregulierung (Fortsetzung)

Regulation d'avance (suite)

Feed control (continued)

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piéce Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
15 A2 300036 P.1 +4 Welle mit Keil A2 300155 P. 3 Stirnrad
Arbre avec clavette Roue dentée droite
Shaft with key Spur gear
16) A2 300041 P.6 Friktionsrolle 21 A2 300036 P.8 Scheibe
Galet de friction Disque
Friction roller Disc
@7) A2 300041 P.7 Keil 22 A2 300036 P. 10 Senkschraube M4 x 10
Clavette Vis a téte fraisée
Key Countersunk screw
18 A2 300041 P.8 Stiftschraube M4 x 8 23 A2 300036 P.9 Deckel
Boulon prisonnier Couvercle
Stud Cover
19 A2 300036 P.3 Kugellager 6201 24 A2 300036 P. 11 Rundkopfschraube M6 x 12

18

Roulement & billes
Ball-bearing

Vis & téte ronde
Round head screw



%4

3k

Zahnrader
Roues dentées
Gears

Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la pigce Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 300154 P. 4 Bolzen 9 A2 300122 P. 3+4 Achse mit Platte
Boulon Essieu avec plague
Bolt

2 A2 300154 P. 5

3 A2 300154 P.2

4 A2 300154 P. 8

@ A2 300155 P. 2

6 A2 300154 P. 6

A2 300154 P. 7

-1

A2 300155 P. 4-6

SK. 41.00.103. 6206

Filz, weich
Feutre, souple
Felt, soft

Mutter M8 x 0. 8d
Ecrou
Hex. nut

Unterlagscheibe 8. 4/18
Rondelle
Washer

Stirnrad
Roue dentée droite
Spur gear

Bolzen
Boulon
Bolt

Kugeldler
Graisseur a bille
Ball oiler

Stirnrad mit Ritzel kompl.
Roue dentée avec pignon compl.
Spur gear with pinion compl.

11

12

13

14

A2 300123 P. 3

A2 300122 P.5

A2 300122 P. 7

A2 300122 P.1

A2 300122 P.13

A2 300123 P. 4+5

*(A2 300123 P. 4+10)

A2 300123 P. 1+2

Axle with plate

Zwischenrad
Roue dentée
Gear

Scheibe
Disque
Disc

Zyl. Schraube M4 x 12
Vis a téte cylindrique
Cyl. head screw

Achse
Essieu
Axle

Schmiernippel
Manchon de graissage
Oil nipple

Schneckenrad
Roue & vis sans fin
Worm gear

Ritzel kompl.
Pignon compl.
Pinion compl.



AT h s D

11

10

: s
€
5 4 13a-d 1 2
Deckel/Skalaring
Couvercle/Cadran
Cover/Dial
Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pikce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 2F2234P.1 Deckel A2 300037 P. 7 Zahnrad
Couvercle Roue dentée
Cover Gear
2 2F 2234 P. 2 Zyl. Schraube M6 x 12 @ A2 300037 P. 8 Stirnrad
Vis i téte cylindrique Roue dentée droite
Cyl. head screw Spur gear
3 2F 2234 P. 6 Rundkopfschraube 12 A2 300037 P.9 Schwerspannstift 2 x 10
Vis a téte ronde Goupille de serrage
Round head screw Spring pin
4 A2 300040 P. 4 Ring 13a 2F 2221 P.1 Ringskala (mm)
Bague Cadran (mm)
Ring Dial (mm)
5 A2 300040 P. 5 Zyl. Schraube M4 x 8 13b 2F 2221 P.2 Ringskala (Mils)
Vis i téte cylindrique Cadran (Mils)
Cyl. head screw Dial (Mils)
6 2F 2617 P.1 Hebel 13¢c 2F 2222 P.2 Ringskala (SWG)
Levier Cadran (SWG)
Lever Dial (SWG)
@ 2F 2617 P. 4 Feder 13d 2F 2222 P.1 Ringskala (AWG)
= Ressort Cadran (AWG)
Spring Dial (AWG)
8 2F 2617 P. 2 Nabe 14a 2F 2238 R.5 Schaltschild (mm und Mils)
Moyeu Plaque indicatrice (mm et Mils)
Hub Switchplate (mm and Mils)
9 2F 2617 P.3 Senkschraube M4 x 12 14b 2F 2238 R. 6 Schaltschild (SWG und AWG)
Vis a tete fraisée Plaque indicatrice (SWG et AWG)
Countersunk screw Switchplate (SWG and AWG)




Ersatzteilliste
Piéces de rechange
Spare parts

Windungszahler ER
Compteur de tours ER
Turns counter ER

SK 48.50.00

Micafil AG Ziirich
Schweiz






Inhaltsverzeichnis Table des matiéres Index

Benennung Seite
Dénomination Page
Denomination Page
Gehiuse/Verschalung/Getriebe/Absteller 4, 5

Boftier/Couvercle/Dispositif d'entrainement/
Dispositif d'arrét
Housing/Cover/Gear assembly/Stop mechanism

Zahlrollen 6, 7
Galets du compteur
Counter-drums

Riickstellung 8, 9
Dispositif de remise 4 zéro
Resetting mechanism

Die lagermissig erhiltlichen Ersatzteile
sind mit O gekennzeichnet

Les pigces de rechanges livrables du stock
sont désignées par un cercle(

The parts available from stock are markedo

SK 48.50.00 6012 500 Blatt 2



Gehduse/Verschalung/Getriebe/Abstellung
Boitier/Couvercle/Dispositif d’entrainement/Dispositif d’arrét
Housing/Cover/Gear assembly/Stop mechanism

1 23 & 56078 9 10

1
12

13

14

5

16

17

12

9034 24 25 26 10 27 2829 30 31



Foto Zeichnung Pos. Benennung
9034 Dessin Dénomination
Pos. Drawing Denomination

Foto
9034
Pos.

Zeichnung Pos. Benennung
Dessin Dénomination
Drawing Denomination

1 A4 300451 4 Spredoring
Rondelle de bloquage
Locking ring

A4 9107 I Zugfeder
Ressort
Spring

3 A4 9111 2 Bolzen
Cheville
Stud

A4 300451 1/5 Zahnkolben/Zahnrad
Intermediaire/Roue dentée
Intermediate/Gear

A4 9121 R1I Welle mit Stellringen
Arbre avec bagues d'arrét
Driving shaft assembly

6 A4 9119 1 Biichse
Douille
Bushing

&

CIERG,

A4100641 2 Spitzbolzen
Bouton pointu
Pointed stud

A4 9107 4 Torssionsfeder
Ressort de torsion
Torsion spring

@ A4 105665 R I Arm komplett
Bras complet
Lever (assembly)

10 A2 100890 2 Gewinde Stift BBC 6004
Coupille filetée
Threaded pin

11  A3107602 2  Senkschraube 90° M3x6
Vis 4 tete noyée
Countersunk head screw

12 A2109052 7 Zyl. Schraube M3x6
Vis 4 téte cylindrique
Cylinder head screw

A2 109052 1-4/6 Verschalung
A4109011 1 Couvercle
Cover

14 4F 2592 3 Linsenkopf-Schraube M4x6
Vis 4 téte semi-sphérique
Raised head screw

@ 4F 2592 1 Hebel
Levier
Lever

4F 2592 2 Mutter M4

Ecrou
Nut

@ ©

©

18%*

19

21

® ®

24
25
27

28

® ®

A3 107602 3/4 gilt nur fiir Z&hler zur Ringwickelmaschine RWO
A3 107602 3/4 valable seulement pour compteur de tours de la machine & bobiner les tores type RWO
A3 107602 3/4 only valid for turns counter for toroidal winding machine type RWO

SK 48.50.00 6012 500 Blatt 3

A4109011 2 Fenster (Celluloid)
Fendtre (celluloid)
Window-screen

A3 107602 1 Traverse
(normal) Traverse (entretoise)
Distance bar

A3107602 3/4 Traverse
RWO) Entretoise
Distance bar

A2100890 1 Gehiuse
Boftier
Housing

A4100638 1 Rolle
Galet
Disc assembly

A4 9111 1 Achse
Axe
Shaft

A4100638 2 Rolle
Galet
Disc assembly

A3 100631 1 Gabel
Fourchette
Fork

A4 9111 3 Anschlagbolzen
Butée d'arrét
Stop pin

A4 100650 1  Biichse
Douille
Bushing

A4100641 1 Spitzbolzen
Cheville pointue
Pointed stud

A3 100631 3 Schwerspannstift
Goupille de guidage
Fixing pin

A3 100631 2 Senkschraube 90° M3x6
Vis 4 téte noyée
Counter sunk head screw

A4100640 1 Hebel
Levier
Lever

A4 9106 4/5 Kette
Chafne
Chain

A4 9106 3 Stellschliissel
Clef de réglage
Setting key



Zahlrollen
Galets du compteur
Counter-drums

et | P
NI WO R-
ll;il_l i

s e

= 9 o1 29 03 24 %

| L
e 1 07123

13

9035



Foto Zeichnung Pos. Benennung Foto Zeichnung Pos. Benennung
9035 Dessin Dénomination 9035 Dessin Dénomination
Pos. Drawing Denomination Pos. Drawing Denomination
@) 4F s186 Rollen komplett 10/100/ 17 A4 9111 Stift & 2,5 x 8, 4
Galets assemblés 1000/ Cheville
Number drums ass. (10'000 Pin
(@) A4 100642 Kipphebel 18 A4 100646 Feststellzapfen
Culbuteur Cheville de fixation
Rocker arm Setting pin
@ A4 100644 Unterlagscheibe 19 A4 9107 Druckfeder
Rondelle Ressort
Washer Setting spring
@ 5F 3848 Zwischenlage 20 A4 300451 Zahnrad
Plaque de guidage Roue dentée
Intermediate to guide plate Gear disc
5 A4 9105A Achshiichse @) a4 9106 Achse
Douille de 1'axe Axe
Axle bushing Axle
6 A4 100637 Stellscheibe (@2 A4 9107 Druckfeder
Disque de réglage Ressort
Setting disc Pressure spring
T A4 9111 Stift @ 2,5x 9,9 23 A4 9106 Unterlagscheibe
Goupille Rondelle
Pin Washer
8 A4 100646 Feststellzapfen 4F 5185 Einerrolle komplett
Cheville de réglage Galet des unités cpl. -ass.
Setting pin Unit number drum assembly
9 A4 9107 Druckfeder 25 A4 100405 Biichse
Ressort Douille
Setting spring Bushing for setting key
10 A4 9103A Zahnscheibe
Disque denté
Toothed disc
11 A4 9103B Mitnehmerscheibe
Disque d'entrafnement
Transport-disc
12 A4 100645 Zahlenscheibe
Disque avec nombres
Number drum
13 A4 9102A Zahnrad
Roue dentée
Gear disc
14 A4 9102B Nocken
Came
Cam
15 A4 300451 Senkschraube M5 x 8
Vis 4 tete fraisée
Countersunk screw
16 A4 9105B Achsbiichse
Douille de 1'axe
Axle bushing
* 1/24

Die Zihlrollen werden nur als ganze Einheit abgegeben
Les galets du compteur ne sont livrés que complétement assemblés
The complete counter-drum assembly only will be supplied

SK 48.50.00 6012 500 Blatt 4



Riickstellung
Dispositif de remise a zéro
Resetting mechanism

10

1

12

13

15

10

16

17

18

9036



Foto Zeichnung Pos. Benennung

9036 Dessin
Pos. Drawing

Dénomination
Denomination

Foto
9036
Pos.

Zeichnung
Dessin
Drawing

Pos. Benennung
Dénomination
Denomination

@ A4 105668

A4 105667
5F 3975

5F 3975

®@ ® ®©

A3 100632

6 A3 100632

A4 100636

A4100644

® ©

A4100643

©)

10 A4 100643

®

A4 9117

A4 9116

®

A4 100635

®

14 A3 100632

®

A4 9116

A4 105667

SK 48.50.00 6012 500 Blatt 5

RI

1

Schaltritzel
Pignon
Pinion
Achse

Axe

Shaft

Unterlagscheibe 0,1 (nach Wahl)
Rondelle (au choix)
Washer (as required)

Unterlagscheibe 0, 2 (nach Wahl)
Rondelle (au choix)
Washer (as required)

Gabel
Fourche
Fork

Schwerspannstift @ 1,5 x 10
Goupille de guidage
Fixing pin

Zyl. Schraube
Vis 4 téte cylindrique
Cylinder head screw

Unterlagscheibe
Rondelle
Washer

Hebel
Levier
Cam

Schwerspannstift @ 2 x 10
Goupille de guidage
Fixing pin

Riickstellhebel

Levier de remise 4 zéro
Resetting lever

Torsionsfeder
Ressort de torsion
Torsion spring

Riickstellgabel
Fourchette de remise & zéro
Resetting fork

Schwerspannstift @ 1,5 x 8
Goupille de guidage

Fixing pin

Kammfeder

Ressort en forme de peigne
Spring camb

Welle
Arbre
Shaft

A4 100635

A4 100636

2 Riickstellgabel
Fourchette de remise 4 zéro
Resetting fork

1 Zyl. Schraube
Vis 4 tete cylindrique
Cylinder head screw



Ersatzteilliste fiir Drahtfiihrer Typ L — Details |
Liste des piéces de rechange pour le guide-fil type L — Détails|
Spare parts-list for wire-guide type L — Details |

Pos. Stlicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 2F 3316 R.1 Drahtfiihrer kompl. 9 5F 3417 P.2 Distanzscheibe
(Pos.1-3) Guide-fil compl. Disque d'écartement
Wire-guide compl. Spacer
2 4F 3301 P.1 Blattfeder 10 5F 3461 P. 1 Rundkopfschraube
Ressort a lame Vis & tete ronde
Leaf spring Round head screw
(® 5F3306P.1 Zyl. Schraube 11 2F 3316 P.25 Kugellager R 4 ZZ
Vis 2 téte cylindrique Roulement & billes
Cyl. head screw Ball-bearing
4 2F 3316 P. 28 Spannscheibe 4.3 12 2F 3316 P. 27 Seegerring 16i
Rondelle a ressort Bague de serrage ''Seeger
Spring washer Retaining ring '"Seeger"
5 2F 3316 P. 24 Zyl. Schraube i-6 kt M6 x 10 13 5F 3417 P. 1 Distanzscheibe
Vis & trou 6 pans intérieurs Disque d'écartement
Socket head cap screw Spacer
® 2rs316R.2 Fangrolle kompl. @ 4r2e21P.1 Rolle 32 mm ¢
(Pos.8-13) Galet de déviation compl. Galet 32 mm ¢
Deflecting roller compl. Roller 32 mm (1 1/4in.) ¢
2F 3316 R. 3 Fiihrungsrolle kompl. 15 2F 3316 P. 29 Tellerfeder
(Pos.10-16) Galet de guidage compl. Rondelle i ressort
Guide roller compl. Spring washer
A3103424 P.3 + 4 "Resoform"- Rolle 16 2F 3316 P.23 Mutter M4 x 0. 5d

SK. 41.03.34 6204

Galet & "Resoform"
""Resoform''- Roller

Ecrou
Hex. nut



15 1l4a-c

2 3 6 7t 10
Support fiir Drahtfiihrer Typ L
Support pour le guide-fil type L
Support for wire-guide type L
Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 S5F 3400 P. 1 Riéndelmutter 10 | 4F 3412 P.1 Anschlag mit Stift
Ecrou moleté 5F 3413 P.1 Arrét avec goupille
Knurled nut Stop with pin
® sF3410P.1 Druckfeder @ sF3414P.1 Riindelmutter
Ressort de pression Ecrou moleté
Compression spring Knurled nut
3 5F 3399 P. 1 Spannring 125 5K 3414 P2 Zyl. Schraube M5 x 30
Bague de réglage Vis a téte cylindrique
Adjusting ring Cyl. head screw
4 5F 3401 P. 1 Achse 13 5F 3414 P. 3 Spannscheibe C 6
Essieu Rondelle a ressort
Axle Spring washer
5 5F 3411 P.1 Stift 14a A2 300465 P.1 Rohr 170 mm lg
Goupille Tuyau 170 mm Ig
Pin Tube 170 mm lg (6 11/16.in.)
(® 5F3409P.1 Torsionsfeder 14b A2 300465 P. 2 Rohr 300 mm lIg
Ressort & torsion Tuyau 300 mm lg
Torsion spring Tube 300 mm lg (11 13/16 in.)
7 SF 3408 P. 1 Scheibe 14c A2 300465 P. 3 Rohr 550 mm lg
Disque Tuyau 550 mm Ig
Disc Tube 550 mm lg (21 5/8 in.)
8 S5F 3398 P.1 Biichse 15 2F 3396 P. 18 Konusstift 4 x 20
Douille Goupille conique
Bushing Taper pin
9 4F 3397 P.1 Arm
Bras
Arm




1 Fiihrungsrolle 75mm § / Galet de guidage 75mm ¢ / Guide roller 75mm (3in.) ¢

la 1b lc

2 TFiihrungsrolle 50 mm § / Galet de guidage 50 mm ¢ / Guide roller 50 mm (2in.) ¢

1d le

1f

lc

1b

1g

1h

2a 2b 2¢c 2g 2h
Spezial-Fiihrungsrollen
Galets de guidage spéciaux
Special guide rollers
Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la pieéce Désignation
Part number Designation Part number Designation

A2 103855 R. 2

la A2 103855 P. 10
1b A3 104026 P.3
lc A2 103855 P. 6
1d A2 103855 P. 11
A2 103855 P. 2
1f A2 103855 P. 19
lg A2 103855 P.12
lh A2 103855 P. 16

SK. 41.03.34 6204

Fiihrungsrolle 75 mm @ kompl.
Galetde guidage 75 mm @ compl.

Guide roller 75 mm (3 in.) § compl.

Zyl. Schraube
Vis & téte cylindrique
Cyl. head screw

Schutzscheibe
Disque de protection
Protection disc

Kugellager EL 6
Roulement a billes
Ball-bearing

Distanzring
Manchon d'écartement
Spacer

/i
Galet 75
Roller 7

Seegerring 19i
Bague de serrage ''Seeger'
Retaining ring ""Seeger"

Distanzring
Manchon d'écartement
Spacer

Mutter M4 x 0. 8d
Ecrou
Hex. nut

2h

A2

W
(V)

A3

A2

A2

A2

103855 P.

103855 R. 3

13

104026 P.9

2 103855

103855

103855

103855

103855

103855

P

P.

ik

P:

P

14

20

16

Fiihrungsrolle 50 mm ¢ kompl.
Galetde guidage 50 mm @ compl.
Guide roller 50 mm (2 in.) § compl.

Zyl. Schraube M4 x 25
Vis & tete cylindrique
Cyl. head screw

Schutzscheibe
Disque de protection
Protection disc

Kugellager R 4
Roulement & billes
Ball-bearing

Distanzring
Manchon d'écartement
Spacer

Rolle 50 mm @
Galet 50 mm @
Roller 50 mm (2 in.) ¢

Seegerring 161
Bague de serrage ''Seeger
Retaining ring '"Seeger"

"

Distanzring
Manchon d'écartement
Spacer

Mutter M4 x 0. 8d
Ecrou
Hex. nut



1 Kleine Gabel / Petite fourchette / Small fork

52mm (2 3/64 in.) lIg.
1d 1b’ 1a

2 Grosse Gabel / Grande fourchette / Large fork

1d 1c

92mm (3 58 in.) 1g.

2c 2d 2b
Grosse und kleine Gabel

Grande et petite fourchette
Large and small fork

2a

Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation

Pos. Stiicknummer
Foto Numéro de la pikce
Part number

Bezeichnung
Désignation
Designation —

@® 2r3316R.4 Kleine Gabel kompl.

Petite fourchette compl.

Small fork compl.

@ 4r2372R.1 Gabel
Fourchette
Fork

1b 4F 2628 P. 1 Triger
Support
Support

1¢ 2F 3316 P.28 Spannscheibe 4.3

Rondelle a ressort

Spring washer

1d 2F 3316 P. 23 Mutter M4 x 0, 5d

Ecrou

Hex. nut

Micafil AG Ziirich
Schweiz

Micafil S.A. Zurich
Suisse

(® 2F3316R.5
€a ,5r3325P.1

5F 3328 P. 1
2b  5F 3327 P.1

2¢ 5F 3326 P.1

2d 2F 3316 P. 23

Grosse Gabel kompl.
Grande fourchette compl.
Large fork compl.

Gabel
Fourchette
Fork e

Tréager
Support
Support

Réndelmutter
Ecrou moleté
Knurled nut

Mutter M4 x 0. 5d
Ecrou
Hex. nut

Micafil Ltd. Zurich

Switzerland -



Wichtigste Ersatzteile
der Wickelmaschine Typ

OFA

Lagenendstopp

Bei Bestellung eines Ersatz-
teiles geniigt die Angabe der
Nummer dieses Teiles. Die
Ersatzteile sind ab Lager
erhidltlich. Die eingerahm-
ten Teile sind nur in der
dargestellten Kombination
lieferbar. Bei jeder Bestel-
lung ist die Fabrikations-
nummer der Maschine mit
anzugeben.

Micafil AG Ziirich
Schweiz

1200-1204

1200

Liste OFA Lagenendstopp Blatt 67 8.60 250

Piéces de rechange
essentielles pour machine
a bobiner type

OFA

Arrét automatique
a la fin des couches

En cas de commande d'une
piece de rechange il suffit
d'indiquer le numéro de cette
piéce. Materiel disponible en
stock. Les piéces encadrés
sont seulement livrables
comme unité. Avec chaque
commande il y a lieu d'indi-
quer le numéro de fabrication
de la machine.

Micafil S.A. Zurich
Suisse

0 i

1203

Important spare parts for
winding machine type

OFA

Automatic layer-end stop

When ordering spare parts
please indicate part num-
ber. These spares are
available from stock. Items
bracketed together are on-
ly available as complete
combinations. The type and
the serial number of the
machine requiring spares
are to be indicated with each
order.

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland

S

1204

11l e ot e



Ersatzteilliste fiir Drahtabroller Typ D —Details |
Liste des piéces de rechange pour le dévidoir type D — Détails|
Spare parts-list for dereeler type D — Details |

Pos. Stlicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece  Désignation Foto Numéro de la piece  Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 Al 108631 R. 1 Rahmen (® 5F439R.1 Dorn kompl.
Chassi Mandrin compl.
Frame Arbor compl.
2 5F 3623 R.1 6 kt - Schraube 3F 2512 R. 2 Konusmutter kompl.
Vis 2 tete six pans Ecrou conique compl.
Hex. head screw Conical nut compl.
3 2F 6512 P.2 Deckel mit Zeiger kompl. @ A2 107858 P. 6 Feder (einzeln)
A2 107857 P.2 - 6 Couvercle avec aiguille compl. Ressort (séparément)
Cover with pointer compl. Spring (separately)
4 A2 107857 P. 7 Rundkopfschraube M4 x 8 12a A2 106981 P.1 Skalaschild mm
Vis a tete ronde Echelle mm
Round head screw Scale mm
(® sF43s8P.1 Spitze 12b 2F 2241 P.1 Skalaschild SWG
Pointe Echelle SWG
Centre Scale SWG
6 A3 107859 P.3 Rindelmutter 12¢ A2 109008 P.1 Skalaschild AWG
Ecrou moleté Echelle AWG
Knurled nut Scale AWG
7 A3 107859 P.2 Gegenscheibe 13 A2 106981 P. 4 Rundkopfschraube 2,18 x 4,76
Contre-disque Vis & téte ronde
Counter-disc Round head screw
8 A3 107859 P. 5 Zyl. Schraube M4 x 10 14 A2 107856 P.4 Verschalung
Vis a téte cylindridue Revétement
Cyl. head screw Casing

SK. 41.60.00

6203




Drahtabroller Typ D —Details i
Dévidoir type D — Détails i
Dereeler type D — Details i

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
@ 2F4651R.1 Bremsband kompl. 9  A2107854 P.4 Bolzen
Ruban de frein compl. Boulon
Brake strap compl. Bolt
(® A2107856 P.3 Bremstrommel 10 A2 107855 P.8 Ringfeder 3,5
Tambour de frein Anneau de ressort
Brake drum Ring spring
@ 4F 6500 P. 1 Rollenzapfen kompl. @ A2 107855 P. 3 Torsionsfeder

A2 107855 P. 1

A2 107855 P. 10

A2 107855 P. 11

A2 107855 P. 4

A2 107854 P.1 +2

Palier a galet compl.
Roller bearing compl.

Nabe
Moyeu
Hub

Zyl. Schraube
Vis & téte cylindrique
Cyl. head screw

Federscheibe ¢ 6,4
Rondelle i ressort
Spring lock washer

Bolzen
Boulon
Bolt

Welle mit Hebel
Arbre avec levier
Shaft with lever

12

13

14

15

16

A2 107855 P. 2

A2 107855 P. 7

A2 107855 P. 5

A2 107854 P. 3

A2 107854 P. 6

Ressort & torsion
Torsion spring

Hebel
Levier
Lever

6 kt - Schraube M5 x 20
Vis a téte six pans
Hex. head screw

Schraube
Vis
Screw

Hebel
Levier
Lever

Zyl. Schraube M5 x 10
Vis a téte cylindrique
Cyl. head screw



Drahtabroller Typ D —Details i
Dévidoir type D — Détails i
Dereeler type D — Details Il

* Rolle fiir Abroller mit Flaschenzug
Galet pour dévidoir avec palan
Roller for dereeler with block and tackle

Pos. Stlicknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la pidce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 107852 P.1 +2 Welle mit Platte 10 A2 107852 P. 3 Distanzring
Arbre avec plaque Manchon d'écartement
Shaft with plate Spacer
2 A2 107853 P. 2 Klemmstiick 11 A2 107852 P. 6 Kugellager 6201
Plaque de serrage Roulement 4 billes
Clamping plate Ball-bearing
3 A2 107853 P. 6 6 kt - Schraube M6 x 12 12 A2 107852 P. 7 Seegerring 321i
Vis 2 tete six pans Bague de serrage '""Seeger"
Hex. head screw Retaining ring '"Seeger"
4 A2 107853 P. 7 6 kt - Schraube M6 x 18 13 A2 107852 P. 4 Distanzring
Vis i téte six pans ] Manchon d'écartement
Hex. head screw Spacer
@ A2 107853 P. 1 Arm 14 A3108439 P.1 Kurve
Bras Courbe
Arm Curve
(® A2107853R.4 Rolle kompl. 15 A3 108439 P.3 Schraube
Galet compl. Vis
Roller compl. Screw
@ A4 107849 P. 1 Resoform Rolle (einzeln) 16 A3 108439 P.2 Nocken
Galet & Resoform (séparément) Came
""Resoform''-Roller (separately) Cam
* A2 108903 P. 4 Resoform Rolle (einzeln) 17 A3 108439 P. 4 Ringfeder 6
Galet & Resoform (séparément) Anneau de ressort
""Resoform''-Roller (separately) Ring spring
9 A2 107852 P. 5 Seegerring 12a 18 A2 107854 P.5 Stiftschraube
Bague de serrage ''Seeger" Boulon

Retaining ring '"Seeger" Stud

SK. 41.60.00 6203 3



X 2l

10 9
Drahtabroller Typ D —Details IV
Dévidoir type D — Détails IV
Dereeler type D —Details IV
Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece  Désignation Foto Numéro de la piéce Désignation
Part number Designation Part number Designation
@ A2107851P.4 Sterngriff 8  3F 1409 P.1 Winkel
Poignée étoile Equerre
Star handle Angle
2 A2 107851 P. 5 Konusstift § 3 x 30 9 A2 107848 P. 8 Schraube
Goupille conique Vis
Taper pin Screw
3 A2 107851 P.3 Spindel 10 A2 107848 P.6 Kugellager ELS8
Broche Roulement & billes
Spindle Ball-bearing
4 A2 107851 P. 6 Drucklager 51100 11 A2 107848 P. 3 Distanzring
Butée a billes Manchon d'écartement
Thrust ball-bearing Spacer
b) A2 107851 P.1 + 17 Federfassung 12 A2 107848 P.2 Achse
Fixation du ressort Essieu
Spring fixing Axle
(® A3107850P.1 Zugfeder 13 A2 107848 P.7 Seegerring 221i
Ressort de traction Bague de serrage ''Seeger"
Tension spring Retaining ring '""Seeger"
(@ 3F 1409 P.2 Oese 14 A2 107848 P.4 Distanzring
Oeil Manchon d'écartement
Eye Spacer

Micafil AG Ziirich

Schweiz

Micafil S.A. Zurich

Suisse

Micafil Ltd. Zurich
Switzerland



f

Ersatzteilliste fiir Drahtabroller Typ Df — Details |
Liste des piéces de rechange pour le dévidoir type Df — Détails |
Spare parts-list for dereeler type Df — Details |

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 Al 108631 R. 1 Rahmen (® 2F2535R.1 Dorn kompl.
Chassi Mandrin compl.
Frame Arbor compl.
2 5F 3623 R. 1 6 kt - Schraube 4F 4434 R.1 Konusmutter kompl.
Vis a tete six pans Ecrou conique compl.
Hex. head screw Conical nut compl.
3 L 2F6512P.4 Deckel mit Zeiger kompl. @ 4Fas3p.1 Feder (einzeln )
A2 107857 P.2 - 6 Couvercle avec aiguille compl. Ressort ( séparément )
Cover with pointer compl. Spring ( separately )
4 A2 107857 P. 7 Rundkopfschraube M4 x 8 12a A2 106981 P.2 Skalaschild mm
Vis 2 téte ronde Echelle mm
Round head screw Scale mm
® as107859 P.1 Spitze 12b 2F 2241 P.2 Skalaschild SWG
Pointe Echelle SWG
Centre Scale SWG
6 A3 107859 P. 3 Réndelmutter 12¢ A2 109008 P.2 Skalaschild AWG
Ecrou moleté Echelle AWG
Knurled nut Scale AWG
i/ A3 107859 P.2 Gegenscheibe 13 A2 106981 P.5 Rundkopfschraube 2,18 x 4,76
Contre-disque Vis a téte ronde
Counter-disc Round head screw
8 A3 107859 P. 5 Zyl. Schraube M4 x 10
Vis a tete cylindrique
Cyl. head screw

SK. 41.61.00 6203



Drahtabroller Typ Df —Details Il
Dévidoir type Df —Détails i
Dereeler type Df — Details I

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Stiicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piéce Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1, A2107854 P.1 Support 10 A2 107855 P. 11 Federscheibe §# 6,4
A2 107875 P.2 Support Rondelle a ressort
Support Spring lock washer
2 A3107874 P.1 Bremsarm @ A2107855 P. Torsionsfeder
Bras de frein Ressort & torsion
Brake arm Torsion spring
3 A3 107874 P.2 Distanzring 12 A2 107855 P. ¢ Hebel
Manchon d'écartement Levier
Spacer Lever
4 A3 107874 P. 5 Zyl. Schraube M4 x 10 13 A2 107855 P. 6 kt - Schraube M5 x 20
Vis a téte cylindrique Vis a téte six pans
Cyl. head screw Hex. head screw
® As107874P.3 Bremsband 14 A2 107855 P. Schraube
Ruban de frein Vis
Brake strap Screw
6 A3 107874 P. 6 Rundkopfschraube M3 x 6 15 A2 107875 P. Hebel
Vis & téte ronde Levier
Round head screw Lever
7 A3 107874 P. 4 Plidttchen 16 A2 107854 P. Zyl. Schraube M5 x 10
Ecrou carré Vis a téte cylindrique
Square nut Cyl. head screw
8 A2 107875 P. 1 Nabe @ A3 107876 P. Spitze
Moyeu Pointe
Hub Centre
9 A2 107855 P. 10 Zyl. Schraube 18 A3 107876 P. Scheibe
Vis a téte cylindrique Disque
Cyl. head screw Disc
19 A3 107876 P. Mutter M8 x 0. 8d

Ecrou
Hex. nut



Drahtabroller Typ Df —Details llI
Dévidoir type Df —Détails lli
Dereeler type Df —Details il

* Arm flir Abroller mit Flaschenzug
Bras pour dévidoir avec palan

Arm for dereeler with block and tackle

Pos. Stiicknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
| A2 107852 P.2 + 8 Welle mit Platte 9 A2 107852 P. 6 Kugellager 6201
Arbre avec plaque Roulement 2 billes
Shaft with plate Bau_bearing
® A3101873P.1 Arm 10 A2 107852 P.7 Seegerring 321i
Bras Bague de serrage ""Seeger"
Arm Retaining ring ""Seeger"
*€d A3 107873 P.6 Arm 11 A2 107852 P.4 Distanzring
Bras Manchon d'écartement
Arm Spacer
3 A3 107873 P. 4 Mutter M4 x 0. 8d 12 A3 108439 P. 1 Kurve
Ecrou Courbe
Hex. nut Curve
® a3107873P.2 "Resofil""-Rolle 13 A3108439 P.3 Schraube
Galet & ""Resofil" Vis
""Resofil''-Roller Screw
5 A3 107873 P. 3 Stellring 14 A3 108439 P.2 Nocken
Bague d'arrét Came
Collar Cam
6 A3 107873 P.5 Schwerspannstift § 1,5 x 8 15  A3108439 P.4 Ringfeder 6
Goupille de serrage Anneau de ressort
Spring pin Ring spring
7 A2 107852 P. 5 Seegerring 12a 16 A2 107854 P. 5 Stiftschraube
Bague de serrage ''Seeger" Boulon
Retaining ring "'Seeger' Stud

8 A2 107852 P. 3

SK. 41.61.00 6203

Distanzring
Manchon d'écartement
Spacer




3 4 5 {f 11 9
Drahtabroller Typ Df —Details IV
Dévidoir type Df — Détails IV
Dereeler type Df — Details IV
Pos. Stlicknummer Bezeichnung Pos. Stlicknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
@ A2107851P.4 Sterngriff 8 3F 1409 P. 1 Winkel
Poignée d'étoile Equerre
Star handle Angle
2 A2 107851 P. 5 Konusstift ¢ 3 x 30 9 A2 107848 P. 8 Schraube
Goupille conique Vis
Taper pin Screw
3 A2 107851 P. 3 Spindel 10 A2 107848 P. 6 Kugellager ELS8
Broche Roulement & billes
Spindle Ball-bearing
4 A2 107851 P. 6 Drucklager 51100 11 A2 107848 P. 3 Distanzring
Butée 2 billes Manchon d'écartement
Thrust ball-bearing Spacer
5 A2 107872 R. 1 Federfassung 12 A2 107848 P.2 Achse
Fixation du ressort Essieu
Spring fixing Axle
® as1io7871P.1 Zugfeder 13 A2 107848 P.7 Seegerring 221
Ressort de traction Bague de serrage ''Seeger'
Tension spring Retaining ring ''Seeger"
@ 3F1409 P.2 Oese 14 A2 107848 P. 4 Distanzring
Oeil Manchon d'écartement
Eye Spacer
Micafil AG Ziirich Micafil S.A. Zurich Micafil Ltd. Zurich

Schweiz

Suisse

Switzerland



Ersatzteilliste fiir Abrollerséule
Liste de piéces de rechange pour colonne de dévidoir
Spare parts-list for dereeler pillar

Pos. Sticknummer Bezeichnung Pos. Sticknummer Bezeichnung
Foto Numéro de la piece  Désignation Foto Numéro de la piece Désignation
Part number Designation Part number Designation
1 A2 104562 P1 Fuss 6 4F 4243 P3 Zyl. Schraube i-6 kt. M8 x 20
Fixation d'équerre Vis & trou six pans int.
Base plate Socket head cap screw
2 A2 104562 P2 Zyl. Schraube M8 x 50 7a* 3F 7329 R1 Zwischenstiick 120 mm lg
) Vis a tete cylindrique Piéce intermédiaire 120 mm lg
Cyl. head screw Spacer piece 120 mm lg (4 3/4 in.)
3 A2 104562 P3 Mutter M8 x 0, 8d Tb** 3F 7329 R2 Zwischenstiick 190 mm lg
Ecrou Piéce intermédiaire 190 mm lg
Hex. nut Spacer piece 190 mm lg (7 1/2 in.)
4 A2 104562 P5 Schwerspannstift 5 x 55 8a  4F 4243 P1 Kausche
Goupille de serrage Collier de fixation
Spring pin Bracket
Sa A2 104562 P4 Sdule L =840 mm 8b 4F 2145 P1 Kausche A 10°
Colonne L =840 mm Collier de fixation
Pillar L = 840 mm (33 in.) Bracket
5b A2 104562 P6 Sdule L = 1040 mm 9 4F 4243 P2 Zyl. Schraube i-6 kt. M10 x 20
Colonne L = 1040 mm Vis 2 trou six pans int.
Pillar L = 1040 mm (41 in.) Socket head cap screw
Sc A2 108336 P6 Sdule L = 1680 mm
Colonne L = 1680 mm
Pillar L = 1680 mm (66 1/8 in.)

* Nur fiir 1 - 3 Abroller Typ FZ-800
* Seulement pour 1 - 3 dévidoirs type FZ-800
* For 1 - 3 dereelers type FZ-800 only

** Nur fiir 4 Abroller Typ FZ-800
** Seulement pour 4 dévidoirs type FZ-800
** For 4 dereelers type FZ-800 only

Micafil AG Ziirich Micafil S.A. Zurich Micafil Ltd. Zurich
Schweiz Suisse Switzerland

SK. 41.00.000 6206 1



